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“Föhrüst”: X ǝsrdǝ yaşamş ǝrǝb biblio-
qraya alimi İbnün-Nǝdimin ǝsǝri.  

sǝh. 97. “Kitabüs-siyasǝ”: Platonun 
“Dövlǝt” [Politeia] adl ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Kitabün-nǝvamis”: Platonun “Qanun-
lar” [Nomoi] adl ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Kitabüt-Timaios”: Platonun kosmolo-
giya, zika vǝ biologiya haqqnda dialoqlar 
formasnda yazdğ “Timaios” adl ǝsǝri 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Kateqoriyas i ǝl-mǝqulat”: Aristotelin 
“Kateqoriyalar” [Categoriae] ǝsǝri nǝzǝrdǝ 
tutulur.  

“Tǝhlilül-qiyas”: Aristotelin “Birinci anal-
itika” ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur. 

“Kitabül-bürhan”: Aristotelin “İkinci ana-
litika” ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur. 

“Kitabüc-cǝdǝl”: Aristotelin mǝntiq 
haqqnda traktatı olan “Topika” [Topika] adl 
ǝsǝr nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Kitabül-müğalitat vǝl-hikmǝtül-mǝm-
muhǝ”: Aristotelin ǝsǝri.  

“Kitabül-xitabǝ”: Aristotelin “Ritorika” 
ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Kitabüş-şe’r”: Aristotelin “Poetika” ǝsǝri 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Kitabüs-sǝmaüt-tǝbii”: Aristotelin “Fizi-
ka” [Physica] adl ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Kitabüs-sǝma vǝl-alǝm”: Aristotelin 
“Sǝma haqqnda” [De Caelo et Mundo] adl 
ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Kitabül-asarül-ülviyyǝ”: Aristotelin “Me-
teorologiya” [Meteorologica] adl ǝsǝri nǝ-
zǝrdǝ tutulur.   

“Kitabül-heyǝvan” (Heyvanlar kitab): 
Aristotelin heyvanlar alǝmi haqqnda yazdğ 
bir neçǝ ǝsǝrin ǝrǝbcǝ tǝrcümǝsini özündǝ 
ehtiva edǝn kitab.  

“Kitabül-hüruf vǝl-ilahiyyat”: Aristotelin 
“Metazika” [Metaphysica] adl ǝsǝri nǝ-
zǝrdǝ tutulur.   

“Tacǝddin Yaqub bin İshaq ǝl-Kindi”: 
Yaqub bin İshaq ǝl-Kindi vǝ Tacǝddin ǝl-Kindi 
fǝrqli şǝxslǝrdir.  

sǝh. 98. “Kitabül-füsul”: Hippokratın 
“Aforizmlǝr”i nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Kitabül-tǝqdimǝtül-mǝrifǝ”: Hippokra-
tın “Proqnozlar” ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Kitabüz-zahirat”: Evklidin “Phaino-
mena” ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Kitabi-ixtilafül-mǝnazir”: Evklidin “Op-
tika” ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.    

“Kitabüs-siqǝl vǝl-xiffǝ”: Evklidin “De 
gravi et levi” ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

“İbnül-Bitriqin Kitabül-ǝmǝl bil-üstürla-
bil-müsǝttǝh...”: “Kitabül-ǝmǝl bil-üstürlabil-
müsǝttǝh” adl ǝsǝr İbnül-Bitriqǝ deyil, VIII 
ǝsr ǝsǝb astronomu İbrahim Fǝzariyǝ 
mǝxsusdur.   

“Kitabi-cürmüş-şǝmsi vǝl-qǝmǝr”: Aris-
tarxusun “Günǝş vǝ Ayn ölçülǝri vǝ 
mǝsafǝlǝri” ǝsǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Azǝrbaycanda  

sǝh. 102. “18 mart facieyi-ǝlimǝsi”: 31 
Mart soyqrm nǝzǝrdǝ tutulur. 

 
Ermǝnistanda  

sǝh. 104. “Göllǝr dairǝsindǝ… Diqor, 
Mucul, Çobançöl vǝ Mahalasa”: buradak yer 
adlar çox güman ki, tǝhrif edilmişdir. “Göl-
lǝr” yerinǝ Gölǝ (Türkiyǝnin Ərdahan ilinin 
ilçǝsi); “Mucul” yerinǝ “Mucuq” (Gölǝ ilçǝ-
sinin kǝndi, hal-hazrda “Beşikdaş” adlanr); 
“Çobançöl” yerinǝ Çobanköy (Gölǝ ilçǝsinin 
kǝndi); “Mahalasa” yerinǝ “Mollahǝsǝn” 
(Gölǝ ilçǝsinin kǝndi) olmal idi. Diqor isǝ 
Türkiyǝnin Qars ilinin ilçǝsidir.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ELAN 
1919 həzirann 5-ci günü saat 11-də 

Azərbaycan Məclisi-Məbusan iclas ola-
cağ elan olunur. 

T-145 
 

ELAN 
Bu günlərdə İran “Ədalət” rqəsinin 

mürəvvici-əfkar olmaq [kirlərini yay-
maq] üzrə “Hürriyyət” adnda həftəlik qə-
zetə nəşr olunacaqdr. 

10212 
 

ELAN 
Cümə günü iyun aynn 6-da saat 10-

da, Rus-müsəlman məktəbində Bak Şa-
maxinka dairəsi camaatı cəmiyyətinin bi- 
rinci iclas, saat 11-də isə hər nə qədər 
üzv gəlmiş olsa, ikinci iclas təyin edil-
mişdir. İclasda cəmiyyətin atçotu [hesa-
batı] barəsində məruzə və gələcək fəa- 
liyyəti barəsində müzakirat olunacaqdr. 
Üzvlərin gəlmələri vacibdir. 

10214 
 

ELAN 
Maarif nazirinin əmrinə binaən [ǝsa-

sǝn], Bak Kommerçeski məktəbdə türk 
çocuqlarna məxsus əlifba və hazrlq 

siniəri açlr. Ərizələr hər gün bayram 
günlərindən başqa məktəbin dəftərxa-
nasnda saat 9-dan 2-dək qəbul olunur. 
Əlifba sininə imtahansz, hazrlq si-
ninə isə imtahanla çocuqlar qəbul 
olunacaqdr. İmtahanlar iyun aynn 11 
və 12-də olacaqdr. 

10213 
 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Maliyyə Nəzarətindən 
Köhnələnmiş pullar haqqnda Azər-

baycan Şurayi-Vükəlas [Nazirlǝr Kabineti] 
tərəndən bu sənə mayn 26-da təqdir 
və təsvib edilmiş [bǝyǝnilmiş vǝ tǝsdiq 
edilmiş] qərar ümuma elan edirǝm: 

1) Dörddən üç hissəsi xarab olmuş və 
bir tərəfdən liter nömrəsi və imzas ol-
mayan və ya iki yarmçq nömrələrdən 
bir nömrə düzəlməyən pullar heç bir 
halda qəbul edilməməlidirlər. Həmçinin 
crlmş və bitişdirildiyi zaman nömrəsi, 
literi və ad bir-birinə müvaq olmayan 
və bir hissəsi digər hissəsinə oxşamayan 
pullar heç bir halda qəbul edilməməli-
dirlər. 

 

Cümǝ axşam, 5 iyun 1919-cu il, nömrǝ 196

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Pǝncşǝnbǝ, 6 ramazanül-mübarǝk sǝnǝ 1337. 5 hǝziran 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 30 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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2) Birinci maddədə göstərilən pullar-
dan başqa qalan pullar nə qədər köhnə-
lənmiş olsa da, xəzinə kassalar tərən- 
dən, hər halda, qəbul olunmaldrlar. Bu-
nunla bərabər, həman kassalar ancaq 
ümdə hissələri xarab olmayan pullar işə 
buraxmaldrlar. Bu barədə ümuma xə-
bər verilib xəbərdar edilməlidir ki, bu cür 
pullar qəbul etməkdən imtina edən 
adamlar 100 manat cərimə və ya 3 gün 
həbsə düçar ediləcəklərdir. 

 
Bak qalabəyiliyinə verilən əmrnamə 
3 iyun 1919, nömrə 107 
Pristavlara təklif edirəm ki, əsgərlik 

vəzifəsini ifa etməkdən imtina edən ca-
vanlarn valideynlərini bilatəxir [dərhal] 
həbs etməyə şüru edəsiniz [başlayasnz]. 
Əsgərlikdən qaçmş olan cavanlarn gəl-
məsinədək məhbuslar həbsxanaya gön-
dərmək üçün mǝnǝ təqdim edəsiniz. 

Bak qalabəyisi rotmistr Qudiyev 
 
Azərbaycan və Dağstan sülh mürəx-

xəsləri [nümayǝndǝlǝri] Vilson hüzurun-
da 

Bakda müntəşir [nəşr olunan] “Bakins-
ki jizn” qəzetəsinə Parisdən bu məz-
munda bir teleqraf çəkilmişdir: 

Pəncşənbə [cümə axşam] günü gün-
düz Amerika rəisi-cümhuru Vudro Vilson 
Azərbaycan və Dağstan sülh nümayən-
dələrini hüzuruna qəbul etmişdir. Azər-
baycan nümayəndələrinin başçs Əli- 
mərdan bəy Topçubaşov və Dağstan nü-
mayəndələrinin başçs Tapa Çermoyev 
və Xariciyyə naziri Heydər Bammatov idi. 
Bunlar Vilson cənablarn təbriklə bəra-
bər, Azərbaycan və Dağstan tələbatın 
müşarünileyhə [ad çǝkilǝn şəxsə] bildir-
mişlərdir. 

İstiqlaliyyəti müdaə 
Tiis - 31 mayda Tiisdə əmələ nü-

mayəndələrinin iclasnda zeyldəki [aşağ-
dak] qərar qoyulmuşdur. Bizim cəbhə- 
mizin hal, Gürcüstan və bütün Qafqazya 
millətlərinin gərək qərbdən və gərək 
şərqdən təhlükə altında olduqlar barə-
sində daklad Şura eşidərək qərar qoy-
muşdur: 

Denikinin yürüşü inqilab sayəsində 
qazanlan hürriyyət və azadlğa qarş bir 
qara qüvvənin əl uzatmasnda, bu mü-
qəddəs mübarizədə Əmələ Şuras bütün 
millətləri, bütün demokratiyan və bütün 
inqilab ünsürlərini bilafərqi-sinif və mil-
lət [sinif vǝ millǝt fǝrqi olmadan] dəvət edir 
ki, hökumətin başna cəm olsunlar, tainki 
ümumi qüvvə ilə qara qüvvənin qabağ 
saxlanlsn. Bununla bərabər, Şura Azər-
baycan və Ermənistan demokratiyasna 
[xalqna] təklif edir ki, Gürcüstan ilə bir-
ləşsinlər və bu mübarizədə öz hökumət-
lərini gürcü hökuməti ilə əlbir işləməyə 
məcbur etsinlər. Hərgah bu hökumətlər 
Dağstan Hökuməti gedən yolu gedər-
lərsə, təklif edir ki, bu cümhuriyyətlərin 
demokratiyas hökuməti əllərinə alb Za-
qafqaziyan qara qüvvələrdən müdaə 
etsinlər. Sonra Denikin qarşsna inqilab 
cəbhəsinə şitaban olunuz [tǝlǝsiniz]. 

Tiis - Denikin ordusuna dair məqalə 
yazdqlar üçün hökumət “Novosti dnya”, 
“Tiisskaya qazeta”n qapamşdr. İdarə-
lərin möhürlənməsinə, müdirlərin tövqif 
[həbs] edilməsinə əmr vermişdir. Əmələ 
nümayəndələri şuras öz iclasnda qərar 
qoymuşdur ki, rqə münaziəsi [çǝkişmǝ-
si] yaddan çxarlb, müttəhidən [birgə] 
Gürcüstan müdaəsinə hazrlansnlar. 
Şura Azərbaycan və Ermənistandan xa-

 

hiş edir ki, Gürcüstana bu işdə feilən 
müavinət etsinlər. Hərgah bu hökumət-
lər Denikinə təslim olarlarsa, Zaqafqazi-
ya demokratiyas o zaman hökuməti əli- 
nə almaldr. 

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
İtaliyada əmələ hərəkatı 
İtaliyada əmələlər [fəhlələr] tərən-

dən edilmiş olan tətil müvəffəqiyyətli 
keçmişdir. Aprelin 11 tarixi ilə “Avanti” 
qəzetəsi yazr ki, Roma şəhəri heç bir 
vaxt böylə bir ümumi tətil görməmişdi. 
Şəhərdə tam mükəmməl sakitlik var idi. 
Bütün mağazalar qapal idi. Qrmz bay-
raqlarla gəzən əmələləri polis dəstəsi 
pərakəndə etmişdir. Artur[o] Vella və 
digər bir neçə nəfər əmələ başçlar töv-
qif edilmişlərdir. 

 
İngilis əmələləri Rusiya barəsində 
Stokportda ingilis əmələlərinin vaqe 

olan iclasnda ingilislərin Rusiya işlərinə 
müdaxilə etmələrinə etiraz edilmişdir. 
Bunlar ingilis hökuməti nəzdinə xüsusi 
bir heyət göndərmişlərdir ki, hökuməti 
yenidən səfərbərlikdən vaz keçindirsin. 

 
Hindistanda üsyan 
İngilis Hökuməti Hindistanda Lahor 

və Amristar qəzalarnda hindularn üs-
yan qalxzdqlarn bilərək o yerləri ida-
reyi-öryyeyi-əsgəriyyə [hərbi fövqəladə 
vəziyyət] altında elan eyləmişdir. 

 
Casusluq  
Moskva - 30-u mayda bolşeviklər tə-

rəndən işbu intibahnamə [vǝrǝqǝ] nəşr 

edilmişdir: 
“Casuslardan özünüzü gözləyiniz”, 

“Ölüm olsun casuslara”. Belqvardeyslə-
rin [Ağqvardiyaçlarn] Petroqrada yürüş 
etmələri göstərdi ki, cəbhə boyunda olan 
bütün böyük şəhərlərdə belqvardeys-
lərin casuslar və casusluq təşkilatlar 
vardr. Və bunlarn sayəsindədir ki, bol-
şevik qoşunlarnn istifadə etdikləri kör-
pülər partladlr, bolşeviklərə cinayətlər 
edilir, arxada üsyan tərtib verilir, bolşe-
viklər qətl edilir. İştə, casuslarn gördüyü 
işlər bunlardr. Hər kəs öz mövqeyində 
olmaldr, hər kəs dördgözlü olmaldr. 
Dəmiryol əmələləri, siyasiyyunlar, qoşun 
qitəatına xidmət edən hərbi müəssisələr 
ələlxüsus xəbərdar və ehtiyatkar olmal-
drlar. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
İngilis Sülh Şurasnn sədri Çarlz Tre-

delyan “Mançester Qardian” qəzetəsin-
də indiki sülh müahidəsinə [sazişinə] öz 
etiraz protestosunu elan eyləmişdir. Mü-
əllif deyir ki, Versal Sülh Konfransnda 
hazrlanmaqda olan bu müahidə olsa-ol-
sa müharibəni müvəqqətən dayandra-
caqdr. Beynəlmiləl bir sülh aparatı kimi 
bu müahidəni tələqqi etmək olmaz. Ne-
çə vaxt bundan əvvəl Vilsonun bəyana-
tında göstərilən sülhü beynəlmiləl de- 
mokratiya arzu edir. Bu sülh şəraitinin 
böyük tənqidə ehtiyac vardr. Protesto-
da denilir ki, inqilabç və cümhuri Al-
maniyaya təklif edilən sülhü vücuda gə- 
tirmək olmaz. Saar hövzəsi məsələsi öylə 
bir xəta vücuda gətirər ki, onu 1871-ci 
ildə Almaniya etmişdi. Şərqi Prussiyann 
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ayrlmas və Dansiq məsələsi alman mil-
lətinin izzəti-nəfsinə toxunur. Mandat 
altında istila siyasəti gizlənmişdir. Man-
dat altına düşən, ya istila edilən yerlər 
heç bir vaxt müstəqil ola bilməz. Alman-
lardan tələb edilən xəsarət nəticəsi ola-
raq Almaniya əmələləri iqtisadən qulam- 
lq halna düşəcəklərdir.  

Etiraz bu sözlərlə qurtarr: Kimsə inan-
maz ki, bu cür sülh müahidəsi davaml 
olacaqdr. Ona görə, bu müahidə hər bir 
demokrat tərəndən ləğv edilməlidir. Ola 
bilər ki, aclq düşmənləri sülhü imzaya 
məcbur eyləsin. Lakin beynəlmiləlçilər 
beynəlmiləl demokratiyaya istinadən sülh 
müahidəsinin yenidən baxlmasna Müt-
təqləri vadar edə biləcəklərdir. 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Cənubi Rusiya Konfrans 
“U[tro] Yu[qa]” qəzetəsinin mötəbər 

mənbələrdən aldğ məlumata görə, döv-
ləti təşkilatlarn Yekaterinodarda mayn 
18-nə təyin edilmiş iclas baş tutmayb, 
bir aya qədər təxirə salnmşdr. Nahiyə 
hökuməti nəzdində olan zabit Drobşev 
bu yaxn günlərdə Batuma, Ermənistana, 
Azərbaycana, Gürcüstana və Lənkərana 
göndərilir ki, konfransa nümayəndə də-
vət etsin. 

 
Bç və Kuban istiqlaliyyəti 
“Tan” qəzetəsinin 20 aprel tarixli nöm-

rəsində “Kubanllarn iddias” ünvannda 
bir məqalə dərc edilmişdir. Kuban Radas 
sədri və Parisdə olan Kuban heyəti rəisi 
L. L. Bç bolşevikləri qovandan sonra ela-
ni-istiqlaliyyət etmiş öz məmləkəti na-

mndan Sülh Konfransna bir müxtirə [ya- 
zl qeyd; nota] təqdim etmişdir. 

Kuban xalq nail olmaq istəyirlər: 
1) Kuban istiqlaliyyətinin təsdiq edil-

məsi; 
2) Xalq tərəndən intixab olunmuş 

[seçilmiş] onlarn hökumətinə və parla-
manna mənəvi müavinət edilməsi, həm-
çinin bolşeviklərlə mübarizə üçün demok- 
ratik təşkilatlar üçün onlarn hökuməti-
nə texnika müşavirləri göndərilməsi. 

 
Kiyevdə 
Moskvadan verilən bolşevik xəbərlə-

rinə görə, Ukraynada olan Xalq Komis-
sarlar Şuras Polşa imperialistləri tərə- 
ndən irəli gəlməkdə olan təhdid ilə mü-
barizə etməkdən ötrü istihzari-əsgəriyyə 
[hərbi çağrş] elan edilmişdir. 

 
Kerenski pullar 
Kerçdən xəbər verirlər ki, Bələdiyyə 

İdarəsi 10 milyon rublə miqdarnda Ke-
renski paras buraxmağ qərara almşdr. 

 
Sevastopolun topa tutulmas 
Sevastopoldan xəbər verirlǝr ki, Se-

vastopol İngiltərə gəmiləri tərəndən 
bombardman edildikdə Korabelnaya Slo-
bodka qarət edilmişdir. Burada olan bol-
şeviklər üsyan etmək istəmişlər. İngiltərə 
komandanlğ bolşeviklərə əmr etmişdir 
ki, 14 verst Sevastopoldan kənara çə-
kilsinlər. 

 
Bolşeviklər və Finlandiya 
Bolşeviklər Finlandiya ilə müzakirata 

girişməyə çalşrlar. Petroqrad öz əllə-
rində saxlamaqdan ötrü bolşeviklər Vo-
loqodski quberniya ilə Kareliyann bir 

 

hissəsini Finlandiyaya verməyə razdrlar. 
Lakin nlandiyallar cavab verməyirlər. 

 
Almaniyada 
Spada olan İngiltərə heyəti sədri Al-

maniya nümayəndəsinə böylə bir nota 
vermişdir:  

“Mən vəkil edilmişəm sizə xəbər ve-
rim ki, aprelin 16-c gecəsi Müttəq döv-
lətlər Almaniya rmalarn və xüsusi 
şəxsləri göstərici siyahn geri götürməyi 
qərara almşlardr. Almaniya ilə ticarət 
münasibatına dəxli olan ham məmnular 
[bütün yasaqlar] ləğv edilirlər. Müttəq 
dövlətlər ancaq bu siyahlardan əlahid-
dələrini təqdim etmək ixtiyarn özlərin-
də saxlayrlar.” 

 
Romaniyann ultimatumu 
Peştədən xəbər verirlər ki, Seyqrad 

əsgərləri komandan Romanya general[] 
Merderesku Macarstan elçisi Vertə böy-
lə bir mütarikə şəraiti [atǝşkǝs şǝrtlǝri] 
vermişdir: 

Romanya və onun müttəqləri əley-
hinə hərəkət etməkdə olan bilaistisna 
macar əsgərləri tezliklə tərk-silah edil-
məlidirlər. Bütün silahlar, avtomobil, at, 
araba, libas, ərzaq və mühimmati-hər-
biyyə [hərbi sursat] təslim edilməlidir. 
Mütarikə şəraiti imza edildikdə, 10 gün 
sonra bu istənilən şeylər verilməlidir. 

 
Amerikallar və Vilson 
Yekaterinodardan xəbər verirlər ki, 

amerikallar Vilhelmin müharibə mütə-
şəbbisi sifəti ilə məhkəməyə verilməsi 
əleyhinədirlər. Ancaq onlar Vilhelmin mü-
haribəni aparmaq işində məhkəməyə 
verilməsinə razdrlar. 

TÜRKİYƏDƏ 
 
Bolşeviklərin təşviqatı 
İstanbuldan gələnlər nəql edirlər ki, 

Türkiyə paytaxtında bolşeviklərin təş-
viqatı özü üçün möhkəm yuva salmşdr. 
Körpülərdə bolşeviklərin növbətçi xüsusi 
agentləri vardr. Bunlar paroxodlarda gə-
lən rus əsirlərini təqib edirlər. Paroxod 
sahilə yanaşan kimi şübhəli adamlar dər-
hal paroxoda daxil olub məccani [pulsuz] 
nahar etmək, hətta sinematoqraf bileti 
verirlər. Sonra onlar əsil müşəvviqlər [təş-
viqatçlar] ilə görüşüb öz işlərini görürlər.  

Könüllü ordu cəbhəsinə göndərilmək-
də olan legioner dəstəsi bunlarn qurba-
n olmuşdur. Odessann işğal ilə İstanbul 
bolşevik acentǝlǝri ilə dolmuşdur. 

 
Sultan İstanbuldadr 
Sultann İstanbuldan Asiyayi-suğraya 

[Kiçik Asiyaya, Anadoluya] köçürülməsi haq-
qndak şayiələr tamamilə əsilsizdir. Sul-
tan əvvəlki kimi İstanbuldadr. Hər cümə 
günləri də məscidə namaza gedir. 

 
 

VÜKƏLA ŞURASINDA  
[NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ] 

 
Ticarət və Sənaye və Ərzaq nazirinin 

neftin Batuma aparlacaq şəraitinin yün-
gülləşdirilməsi haqqndak məruzəsin-
dən sonra qət edilmişdir [qǝrara alnmş- 
dr]: 

Neftçilər İttifaq nəzdindəki büroya 
Batuma neft və neft istehsalatınn [mǝh-
sullarnn] mal mübadiləsinə dair verilmiş 
məcburiyyətdən kənar göndərilməsinə 
müsaidə [icazə] verilməli, fəqət neft və 
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istehsalatı orada Azərbaycan Hökuməti 
nümayəndəsi kontrolu altında satılmal-
dr. Əlavə aparlacaq mallardan alnacaq 
aksiz vergisi, gömrük vergisi və fraxt ver-
gisini neft satılanadək təcil etməli [tǝxirǝ 
salmal]. İşbu şərait üzrə də Ticarət və Sə-
naye və Ərzaq nazirinə də Batumdak 
nümayəndəsi namna neft aparmağa izin 
verilsin. İşbu neft əvəzində dövlətə lazm 
mallar gətirilməlidir. 

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ  
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
“Elektriçeskaya Sila” cəmiyyətinin bü-

tün şöbələri xidmətçi və fəhlələri müş-
tərək komitəsi Məsai Nəzarətinə [Əmək 
Nazirliyinə] müraciətən məlum etmişdir 
ki, maysn 30-da iniqad etmiş [baş tut-
muş] komitənin iclasnda qət edildiyi üz-
rə cəmiyyət Fəhlə Konfrans və Məsai 
Nəzarətinə müraciətən müştərək müqa-
vilənamənin [kollektiv müqavilǝnin] qəbul 
edilməsi ilə bərabər, ərzağn gündən-
günə bahalaşmas münasibətilə yuxar-
da məzbur [ad çǝkilǝn] cəmiyyət, Konf- 
rans və Nəzarətdən məvaciblərinin artı-
rlmas haqqnda müavinət istəsinlər. 
Əks surətdə komitəni öz tələbatına əməl 
etdirmək üçün fəaliyyətində azad bu-
raxsnlar. 

 
Müştərək müqavilənaməyə dair 
Müştərək müqavilənamə tərtibində-

ki komisyonda fəhlə və müəssisədarlarn 
iştirak etməkdən imtina etdiyindən naşi 
[ötrü], hal-hazrda Məsai Nəzarəti özü-
özlüyündə müştərək müqavilənamə tər-
tibi ilə iştiğal edir [mǝşğul olur]. Müqavi- 

lənamə tərtib edildikdən sonra hökumət 
və Məclisi-Məbusanda təsdiq edilərək 
qanun kimi qüvvəti haiz olacaqdr [qüvvǝ 
daşyacaqdr]. 

 
- Vükəla Şurasnn qətnaməsi möv-

cibincə [Nazirlǝr Kabinetinin qǝtnamǝsinǝ 
ǝsasǝn], Ermənistan müsəlmanlar üçün 
3 milyon rublə buraxlmaldr. Həman 
məbləğ təxsisinədək 20 milyonluq fond-
dan 1 milyon rublə buğda və başqa ər-
zaq alnmas üçün buraxlmşdr; bina- 
ənileyh [ona görǝ], Ümuri-Xeyriyyə və 
Naə Nəzarəti [Sosial Təminat Nazirliyi] 
Qaçqnlar şöbəsi müdirinə teleqrafən ər-
zaq alnmasna başlamağ rica etmişdir. 

- Şamaxda qaçqnlar üçün ərzaq alan 
təsərrüfat məmuruna Ümuri-Xeyriyyə 
və Naə Nəzarəti teleqrafən xəbər ver-
mişdir ki, İrəvandan qaçb Mədrəsə kən-
dinə yerləşdirilmiş müsəlman qaçqnlar 
üçün Gəncə qəzasndan 24 cift [cüt] öküz 
alnsn. Zira qaçqnlar çöl işlərinə şüru 
edəcəklərdir [başlayacaqlar]. 

- Ermənistan Hökuməti[nin] Ermənis-
tanda müsəlman qaçqnlar üçün heç bir 
təşəbbüsatda bulunmadğn nəzəri-eti-
bara alaraq Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nə-
zarəti Ermənistan Hökuməti nəzdindəki 
siyasi nümayəndə  [Mǝhǝmmǝd] xan Tə-
kinski vasitəsilə Ermənistan Hökuməti 
indində [yannda] İrəvanda Azərbaycan 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti mü-
vəkkilliyi güşadna [açlmasna] müsaidə 
istəmişdir. Müvəkkillik məsələsi Vükəla 
Şurasnn 2 iyun iclasnda təhti-qərara 
alnmşdr. 

- Ermənistandak müsəlman qaçqn-
larnn əhvali-ələmnaklarn [qǝmli halla-
rn] Amerikann Yaxn Şərqə Müavinət 

 

Cəmiyyəti qarşsnda təsvir etdikdən son-
ra, Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti rica 
etmişdir ki, Ermənistandak müsəlman-
lara da cəmiyyət yardmda bulunsun. 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
məmuru Ryumin Ağdamda ip toxuyan 
başqa emalatxanalar güşad üçün gön-
dərilmişdir. Həman emalatxanalarda qaç-
qnlar çalşacaqdrlar. 

 
 
RƏİSİ-VÜKƏLA VƏ MƏSAİ NAZİRİ 

HÜZURLARINDA FƏHLƏ 
NÜMAYƏNDƏLƏRİ 

 
Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsi “Mü-

savat”n Təbliğat və Təşkilat şöbəsinə 
böylə bir şikayət gəlmişdi ki, axrnc 
zabastovkada iştirak etməyən fəhlələrin 
maaşlarn bu vaxta kimi verməmişlər. 
Bu barədə Təbliğat və Təşkilat şöbəsi 
tərəndən Cavad bəy Məlik-Yeqanov, 
Hüseyn Müzəffərov və Yunis Rəzadə-
dən ibarət bir heyət Məsai nazirinin ya-
nna gedib əvvəla mart aynn 20-dəki 
zabastovkada iştirak etməyən fəhlələrin 
məvacibləri barəsində, sonra may aynn 
6-da vaqe olan zabastovkann verilmə-
miş məvacibləri barəsində, ondan sonra 
mayn 28-də vaqe olan İstiqlal bayramn-
da işlərindən əl çəkən fəhlələrin veril-
məmiş muzdlar haqqnda müsahibədə 
bulunmuşlar və rica etmişlər ki, bu vaxta 
kimi saxlanmş olan o məvaciblərin ve-
rilməsi barəsində lazmi təşəbbüsatda 
bulunsunlar. Və bir də ayda verilən 360 
manat pasobiya [müavinǝt] barəsində da-
nşb rica etmişlər ki, həmin pasobiyan 
tətil günlərinə görə də çxmasnlar və 
ayda iki növbətlə fəhlələrə versinlər. 

Mənzil və mənzilin mayǝhtaclar [avadan-
lqlar] ham fəhlələrə bir qayda ilə ve-
rilsin. Fəhlələr “kateqoriyalara” ayrlma- 
snlar. Müştərək müqavilənamə (kollek-
tivni doqovor) barəsində danşb təvəq-
qe etmişlər ki, müqavilənamənin qəbul 
olunmuş iqtisadi tərəəri qəzetələrdə 
elan olunsun. Bu barədə Məsai naziri 
cavab vermişdir ki, mən hökumətlə da-
nşb tez bir zamanda qəzetələr vasitəsilə 
elan edərəm.  

Mənzil məsələsinə gəldikdə, nazir cə-
nablar söyləmişdir ki, bu bir sui-təfəh-
hümdür [yanlş anlaşlmadr]. O barədə də- 
xi binagüzarlqda [tǝşǝbbüsdǝ] buluna-
caqdr və hər nə əldən gəlsə, əsirgəmə-
yəcəkdir.  

Sabah gün Cavad bəy Məlik-Yeqanov, 
Mirzǝağa Kərimzadə, Məşhədi Həmid 
Paşazadə, Əatun və Səfdər bəydən iba-
rət heyət Rəisi-vükəla [Baş nazir] Nəsib 
bəy cənablarnn hüzuruna gedib bu 
məsələləri rəis həzrətlərinə də söyləmiş-
lər. Rəis həzrətləri böyük ehtiramla on-
lar qəbul edib telefonla Məsai nazirinə 
xəbər vermişdir ki, zabastovkalarda iş-
tirak etməyən fəhlələrin maaşlarn ver-
mək barəsində mədən sahiblərinə əmr 
etsin və kollektivni doqovor barəsində 
Məsai naziri layihə tərtib verib hökumə-
tə təqdim etsin ki, hökumət də qəbul 
edib fəhlələri raz salsn.  

Heyət Rəisi-vükəla həzrətlərinin çox 
razlq ilə əllərini sxb ayrlmşdr. 

 
 
ŞİMALİ QAFQAZI SATANLAR! 

 
“Azərbaycan” qəzetəsinin 3 iyun 919 

tarix və 194 nömrəli nüsxəsində şəhə-
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rimizdə bulunan Şimali Qafqaz millətləri 
xadimlərinin Məclisi-Məbusan rəisi Hə-
sən bəy Ağayev həzrətlərinə dərmiyan 
eylədikləri [meydana qoyduqlar] millət 
xainləri haqqnda mütaliələri dolays ilə 
kri-acizimi dərmiyan edirəm.  

Şimali Qafqaz Cümhuriyyəti bir sənə 
əvvəl təşəkkül etdi. Amma istiqlaliyyət-
dən, hökumət və parlamentonun möv-
cudiyyətindən millət nə dərəcəyə qədər 
xəbərdar idi? Nikolay dövründə yalçn 
qayalar arasnda hücralarda yaşayan 
kəndlər hanki tərzi-idarə və üsul ilə idarə 
olunurlard isə, istiqlaliyyətləri dövründə 
də qətiyyən əski həyatlarndan, yaşayş-
larndan bir fərq görülməyir, onlar genə 
köy muxtar və imamnn riza və qərarlar 
ilə iş görür və yaşayrdlar. 

Altı ay və ya bir sənədir hökumət tə-
şəkkül edir də, hökumət müməssili [nü-
mayǝndǝsi] olan (pək ufaqdan başlaya- 
lm) qəza qaimməqamlarn da uyezdlərə 
göndərmək mümkün olmazm? Qəzalar-
da, kəndlərdə cüzi də olsun təşkilatlar 
yapmaq mümkün olmayrm?  

Heç olmazsa, bir jandarma koman-
dan və yaxud hər hanki bir qüvveyi-
icraiyyə müməssili göndərilsin də, Tey- 
murxanşurada yaşayan hökumət[in] əva-
mirini [ǝmrlǝrini] təbliğ və icraatın tətbiq 
etsin, o da yox. 

“Şurada” hər iş yolunda, Parlament 
var, nazir var, naçalnik var, milisə var, 
fəqət bu mövqelər və mövqeləri işğal 
edən zatlarn bütün o əmri Teymurxan-
şura daxilində və bütün icras kəza “Şu-
rada”dr.  

Bu işlərin bu surətlə cərəyanndan 
anlaşlrd ki, Şimali Qafqazya Hökuməti 
məhali miyannda [hökumǝt dairǝlǝri ara-

snda] xainlər var idi və bunlar müstəqil 
yaşamaq istəyən milləti kəndi arzusunda 
buraxmayacaqlar. Millətin gözü açlma-
ğna bütün vəsaitlə mane olacaqlardr və 
olurdular. Şimdi möhtərəm millət xadim-
ləri fərqinə varmş da, hökumət və par-
lament üzvləri miyannda millət xainləri 
Denikin tərəfdar var imiş də, hətta De-
nikin generallar ilə də müxabirə edir-
lərmiş [ǝlaqǝ saxlayrlarmş].  

O vaxt o məsələlər açq-açğna aşkar 
ikən məsələnin üzəri açlmaq istənilmə-
yirdi. Nə vaxt Parlamanda istiqraz mə-
sələsi müzakirəsinə keçilir, heç bir qəpik 
millətə mənfəət olmaya-olmaya həman 
o zavall və bigünah millət naminə “qos-
poda [cǝnablar], büdcə qayət zəifdir, Azər-
baycandan avans almaq lazmdr”. Nə 
vaxt son istiqraz alnrd, o vaxtdam o 
millət xainləri fərq edilmişdi? Həman o 
düşmənlərin pis əməl və məqsədləri uğ-
runda sərf ediləcəyini bilərək istiqraz 
məsələsini bir səslə bütün Parlaman üzv-
ləri müvaq görür, qəbul edirdilər.  

İştə, Şimali Qafqaziya üçün verilən 
qərz [borc] Azərbaycan füqərayi-kasibə 
və kəndlisinin aln təri ilə qazanaraq cəm 
etdiyi məbləğlərdir ki, məzkur [deyilǝn] 
məbləğin Şimali Qafqaz millətləri üçün 
heç bir mənfəət təmin etməyəcəyi fərz 
edildiyi surətdə qərzə bütün mövcudiy-
yəti ilə mane olunmuş olsayd, həm Azər-
baycan millətinin hüququna təcavüz edil- 
məz və həm də həyatımza qəsd edəcək 
düşmənin bir az daha güclənməsinə ma-
ne olardq.  

İştə, o cinayəti bilə-bilə irtikab edən-
lər [işlǝyǝnlǝr] haqqnda heç bir xitabda 
bulunulammaz. Amma bilərək istəməyə-
istəməyə və qayət safdilanə bərabərcə 

 

səs o həri-naşəriərlə verərək Azərbay-
can müsarləri möhtərəm Şimali Qafqaz 
millətləri xadimləri bu dəqiqə kəndi vic-
danlar hüzurunda məsul və müəzzəb ol-
mayrlarm [ǝzab çǝkmirlǝrmi]?  

O vaxt hər bir səlahiyyət və iradə əl-
də və o xətalarn təshihi [düzǝldilmǝsi] 
mümkün ikən əcəba o vaxt nə üçün sü-
kut ixtiyar edilirdi? Millət yolunda çalş-
maq və fədakarlq ixtiyar etmək cəsarə- 
ti-mədəniyyə iqtizasndan [şǝrtlǝrindǝn] 
deyilmidir?  

Nə üçün hər hiss edilən xainin xain-
liyini üzünə çarparaq onu divani-məh-
kəməyə çağrmayrdlar?  

O kimilərin üz qaralarn millət və-
killəri hüzurunda üzünə vuraraq arala-
rndan dəf etməyirdilər?  

Çeçenistandan övdət etdiyi [qaytdğ] 
zaman Əbdülqadir və Yusif haclarn ir-
tikab etdiyi [işlǝdiyi] bütün alçaqlqlar 
möhtərəm doktor Rusovun bəyanatı ilə 
aşkar olduğu halda belə nə üçün arada 
bulundurur, nə üçün onlarn irtikab edə-
cəkləri cinayat [cinayǝtlǝr] millətə xəbər 
verilərək dəf etdirilmədi?  

Ən əhəmiyyətsiz, fəqət vaxtsz sükut 
nəticəsi böylə fəlakətlər meydana çxd. 
O vaxt ufaq və cüzi zayiat nəticəsi əldə 
ediləcək müvəffəqiyyət bu saat on, yüz 
misli fədakarlqla zayiat nəticəsi pək 
müşkül olaraq əldə edilǝr.  

Millət vəkil və xadimləri!  
Haqq, ixtiyar və iradələrini vicdannz 

öhdəsinə bulundurduğunuz 25 min mə-
sumun haqq[n] göz görə-görə yeyənlər 
kəndi aln tərləri ilə həyatlar bahasna 
alnan paralarn, qanlarn içmək, həyat-
larna, irz və namuslarna qəsd etmək, 
yurdlarn yaxaraq haqlarn payimal et-

mək [tapdalamaq] istəyən düşmənlərin 
mənfəətinə sərf olunduğu cüzi fərq edil-
diyi zaman nə üçün həmiyyət damarla-
rnzdak qanlar qələyana gəlmədi [coş- 
mad]? Nə üçün vicdanlarnz vaxtında 
üsyan edərək nəfslərinizi təhrik etmədi?  

Naz və neməti ilə pərvərdə olduqlar 
[bǝslǝndiklǝri] o füqəra, məsum, həqiqə-
tən fədakar millətin haqq, ixtiyar və 
istiqlallarn düşmənlərə təslim etmək 
kimi cinayəti hissiyyati-insaniyyələri heç 
də rəncidə olmaya-olmaya irtikab edən 
o insan qlğnda həriərdən vaxtında və 
hal-hazrda müdaeyi-hüquq etməyə bil-
vasitə [vasitǝli, dolayl] və ya vasitəsiz biz-
zat [şǝxsǝn] müqtədir ola bilən məsum 
millətin, əlbəttə, bir gün haqqn araya-
caq, bu cinayətlərin səbəbini təhqiq edə-
cək, hams meydana çxacaqdr. Bu gün 
təhəmmülsüz və mövhum qüvvələrə 
müstənidən [dözümsüz vǝ xǝyali qüvvǝlǝrǝ 
istinad edǝrǝk] müqəddəratından məsul 
olduğu millətini satan adamlarn qarş-
sna yarn polad pəncəli əlləri ilə həman 
o millət çxaraq bizzat haqqn istirdad 
eyləyəcəkdir [geri alacaqdr]. 

Zülmün topu var, gülləsi var, qəl’əsi 
varsa,  

Haqqn da qrlmaz qolu, dönməz üzü 
vardr. 

S. Nuri 
 
 

MİLLİ BAYRAM  
VƏ QADINLARIMIZ 

 
1919 tarixində mays 28-də Azərbay-

can istiqlaliyyətinin səneyi-dövriyyəsi [il-
dönümü] münasibətilə milli bayram təşkil 
olunmuşdu. O günün şərəndən, təsirin-

 



IX cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

118 119

IX cild 

dən hər kəs şən, hər kəs məsrur [sevincli] 
idi. 

Məsrur idi, amma bu bayramn hər 
kəsdən artıq qadnlar tərəndən föv-
qəladə bir ruh yüksəkliyilə qarşlandğn 
o günü küçələrə tökülən qadnlarn rəf-
tar sübuta kadir zənn edirəm. 

Necə ki, məbus [Parlamentin üzvü] Əsə-
bulla Əhmədov cənablar Məclisi-Məbu-
sann o günə məxsus təntənəli iclasnda 
çocuqlar qucağnda olan qadnlarn bu-
günkü milli bayrama, bugünkü sürur və 
şadmaniyə iştirak etməklərini tədadla 
[qeyd etmǝklǝ], ittihadla qarşlanan Azər-
baycan istiqlaliyyətinin əbədilik olmas-
na böyük ümidvar olduğunu səmimi olan 
nitqlərində irad buyurdular [ifadǝ etdi]. 

İllərlə evindən dişar çxmayan, yan-
başnda bir-birindən kiçik çocuqlarn 
güc hal ilə saxlayan, erkəkləri raz olub 
da, kəndiləri dişar çxmağ sevməyən 
qadnlar, o günü sabah erkəndən çarşa-
bn başna alb, erkəyi ilə evindən çxan 
və milli bayramn kəndi iştirak ilə müşər-
rəf olduğunu [şǝrǝǝndiyini] zənn edən-
lər axşama qədər deyil, ta gecə yarlarna 
qədər aclğa baxmayb, yorğunluğa bax-
mayb, kəndisini o güruh [qǝlǝbǝlik, kütlǝ] 
içərisinə, o təntənə daxilinə atıb, qalib 
bir dövlətin şanl, müzəffər qalib əsgəri 
kimi böyük sevinc və sürur ilə soqaqlar-
da dolaşrlard. 

Məəttəəssüf [tǝǝssüf ki], bədbəxt qa-
dnlarn bugünkü bir günlük süruru, şad-
lğ da üzlərinə qapand. Ömürlərində 
bulvar tamaşas görmədikləri və bundan 
sonra da görməsi qeyri-qabil olan və 
ancaq bu günün şərənə gündüzü deyil, 
gecəsinə erkəyindən min dürlü vasitələr, 
ricalarla izin alan qadnlar axşam bulvar 

tamaşas, həm də böylə təntənəli, dəb-
dəbəli bulvar tamaşas üçün, gündüzdən 
axşam görəcəyi ləzzətli seyrləri ürək çar-
pş ilə gözləyən qadnlarn üzünə bulvar 
qaps da bağland. 

Polis nəfərlərimizin qadnlar üzərinə 
olan qaba rəftarlar Nikolay dövrünün 
qaradovoylarn xatirə gətirirdi. Və hə-
manki qəlblərdən silinməkdə olan xati-
rələrini bu sevimli gündə, bu fərəhli 
qəlblərdə, bu çrpnan ürəklərdə rǝkz 
edirdi [ayağa qaldrrd, canlandrrd]. 

Ömründə ilk dəfə görəcəyi və bir 
daha görəcəyinə ümid edəmmədiyi və 
ancaq bu günün şərənə nail olduğu bu 
kəraməti itirib, bu gün gördüyü təntənə, 
sürdüyü zövq və səfalar burnundan tö-
külə-tökülə, güruh-güruh qadnlar mə-
yusanə evlərinə övdətə [qaytmağa] məc- 
bur olurlard. 

Azərbaycan istiqlaliyyətinin Azərbay-
can vilayətində, Azərbaycan paytaxtın-
da, azərbaycanllara mənsub olan bul- 
varn bilafərqi-din və millət [millət və din 
fərqi olmadan] hər kəs üçün güşadə [açq] 
olan qapsnn Azərbaycan qadnlarnn 
üzünə bağlanmas, həm də gündüz-ge-
cəsi ömründə bir saatlq bulvarn hava-
sndan məhrum buraxlmalar həqiqətən 
insaf xaricində bir şeydir. 

Bütün ömrünü bulvarda keçirən, gün-
düzü-gecəsi ilə bərabər bulvarn skam-
yalar üzərində buraxlan, yanlarn skam- 
yalar ağradb o yanna-bu yanna çevrilib 
də gecə yarlarna qədər bulvarda qalan 
erkəklər o gecə kəndiləri çxb da, o gü-
nün şərənə ehtiramən də olsa bir sa-
atlğa yerlərini, skamyalarn ana-bacla- 
rna tərk etsəydilər, qiyamətmi qopard? 

Həmin polis məmurlar soqaq orta-
 

snda durub da, qadnlarn yollarn göz-
ləyib, qabaqlarna keçib evlərinə qaytar- 
maq vəzifəsi yerinə, həmin polis məmur-
lar bulvar qaplarnda durub da, qadn-
lar bulvara buraxb və kəndilərinə pasi- 
banlq [gözǝtçilik, qarovulçuluq] eyləyə idi-
lər, nə olard? 

O günün sabahs bir qaç yerdən bə-
zisini az tandğm xanmlar tərəndən 
telefona çağrldm. Yarm saat müddəti 
çəkən suzişli [ürǝk yandran] söhbətlərin 
həpsi qadnlarmzn bədbəxtliyinə dair 
idi. 

Erkəklər tərəndən təhqir edilən, 
heç məsabəsində [yerindǝ] hesab olu-
nan, varlqlarndan iftixar deyil, qalə aln-
mayan [diqqǝtǝ alnmayan, ǝhǝmiyyǝt ve- 
rilmǝyǝn] qadnlarmz şikayətlərini mənə 
söyləyir və məndən imdad tələb edir. Za-
vall həmşirələrim [baclarm] düşünmǝ-
yirlər ki, mən də onlar kimi zavall qa- 
dnlarn birisiyəm. Mənim onlara nə kimi 
yardmm ola bilǝr?  

İştə, bir şey daha xatirimə gəldi ki, 
onu da söyləməkdən qalmayacağam. 
Erkəklərimiz kəndiləri millətimizin həşə-
mətli günü üçün hazrlqlar görəndə bir 
parça nöqteyi-nəzərlərini də qadnlar 
tərənə fırlada idi və qadnlarmz da 
oraya toplaşa idilər. Məclisi-Məbusan 
binasnn içi və dişars erkəklərimiz üçün 
hazrlananda, onun yanbaşnda olan Re-
aln məktəbinin binas da xanmlarmz 
üçün təyin edilə idi də, soqaq ortasnda 
toplanb hökumətin istiqlal üçün səninlə 
şadlq edən, sənin kimi onun da milləti 
yolunda ürəyi çrpnan, soqaq ortasnda 
olunan zülümlər, edilən həqarətlərə bax-
mayb saatlarla dəniz dalğas kimi dalğa-
lanan qadnlar o gün o qədər zəhmət çək- 

məyə idilər. 
O gün irad olunan nitqlərdə ancaq 

möhtərəm Məhəmməd Əmin əfəndi Rə-
sulzadə cənablar qadnlarn bugünkü 
sürur və şadmaniyə daxil olduqlarn nə-
zərdən dur [uzaq] tutmamşlar ki, natiq 
əfəndi hərarətli nitqlərində qadnlarn 
da varlqlarn tədadla [qeyd etmǝklǝ], qa-
dnlarn da iştirak etməkdə olduqlarn 
bəyan buyurdular. 

 
Şəqə Əfəndizadə  

 
 

TARİXİ BİR MÜTALİƏ  
VƏ TƏNQİD 

 
31 mays 1919 tarix və 18 nömrəli 

“İstiqlal” qəzetəsinin İstiqlal Bayramn 
təbcil edən [tǝriǝyǝn] baş məqaləsində 
şöylə bir fəqərə [ǝhvalat] vard: 

Osmanl bayramlar, məsələn Qay 
xan kimi Osmanl türklərinin münǝccisi 
[xilaskar] olan bir böyük hökmdar ilk 
meydana çxş ilə Qay xan sülaləsinin 
əhfad [nǝvǝsi] olan Ərtoğrul qazinin Os-
manl hökmdarlğn təsis eyləməsi tari-
xini yada gətirən bayramlar yoxdur. Şüb- 
həsiz, o günləri yada gətirən bir tarixi 
bayram vardr, amma Osmanl ənənəsin-
də, Osmanl tarixində məchul qalmşdr. 
Hər kəscə məlum olan bir həqiqəti-ta-
rixiyyədir ki, Səlcuq padşah [Birinci] Əla-
əddin Keyqubad zamannda Çingiz xann 
ordular Xarəzm və həvalisini [ǝtrafın] zəbt 
etdiyindən, oralarda yaşayan oğuz türk-
mənləri qəbilələrinin çoxu Anadoluya 
köçmüş və bu miyanda [bu arada] Qay 
xan qəbiləsinə mənsub Qaya Alp oğlu 
Süleyman şah da məiyyətindəki 50 min 
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kişi ilə Ərzincan və Əhlǝt tərəərinə yer-
ləşmişlərdi. Binaənileyh [odur ki], o za-
man Qay xan kimi Osmanl türklərinin 
münǝccisi (!) olan bir böyük hökmdar (!) 
yox idi.  

Fərz edəlim vard. Fəqət bunu birinci 
olaraq tövsif [tǝsvir] etmək əcəba doğ-
rumu? Süleyman şah, qəbiləsini bilasə-
bəb [sǝbǝbsiz] heç bir vaxt qan tökmə- 
yə[n], yasaya itaət edən və etdirən, ülə-
maya hörmətkar, bilatəfriqi-cins və məz-
həb xalq arasnda müsavatı təsisə əzm- 
kar böyük türk xaqan Çingizin əlindənmi 
qurtard? Ərzincan tərəərinə yerləşən 
Süleyman şah və məiyyəti [onu müşayiǝt 
edǝnlǝr] yeddi sənə sonra əski vətənləri-
nə dönmək istədilər, fəqət Fərat nəhrini 
keçərkən Süleyman şah boğuldu, qəbilə-
si ikiyə ayrld. Müşarünileyhin [haqqnda 
danşlan şǝxsin] oğlanlarndan Ərtoğrul 
[Qazi] və Dündar bəylər özlərindən ayrl-
mayan 400 çadr xalq ilə geriyə döndü-
lər. Yolda müharibə edən iki orduya rast 
gəldilər. Zəif tərəfə yardm etdilər. Qə-
ləbəni Səlcuqilərə qazandrdlar. Bunun 
üzərinə Konyada oturan Səlcuq sultan 
İkinci Əlaəddin [Keyqubad] məmnunən 
[raz qalaraq], Söyüd və Domaniç tərəə-
rini yaylaq və qşlaq olaraq onlarn iqa-
mətlərinə verdi.  

Ərtoğrul boş durmayaraq civardak 
rum bəyləri ilə mücadilədə davam və 
hüdudlarn tövsi etdi [genişlǝndirdi]. Fə-
qət mətbusu [tabe olduğu] daima Səlcuq 
sultan idi. Ərtoğrulun vəfatından sonra 
oğlu Osman [Qazi] qəbilənin rəisi oldu. 
Bu srada Səlcuq sultan olan Üçüncü Əla-
əddin öldürüldü. Binaənileyh sultanlq 
inhilal edərək [dağlaraq] kiçik-kiçik birər 
xanlqlara inqisam etdi [bölündü]. Səlcuq 

hökumətinin bu surətlə inqiraz [çöküşü] 
üzərinə 699 sənəsində türkmən bəylə-
rindən mürəkkəb [ibarǝt] bir qurultayn 
intixab [seçmǝsi] ilə türk yasasna görə 
məşru [qanuni] bir surətdə Osman müs-
təqilən xan elan edildi. Şu halda Osmanl 
türklərinin istiqlal bu tarixdən və bilaxi-
rə [daha sonra] yaplan tədqiqati-əmiqə-
yə [dǝrin tǝdqiqlǝrǝ] nəzərən də 17 kanu- 
ni-əvvəl [dekabr] günündən başlar. Yoxsa 
mühərriri-məqalənin [mǝqalǝ müǝllinin] 
buyurduqlar kimi “Qay xan sülaləsinin 
əhfad olan Ərtoğrul Qazi Osmanl hökm-
darlğn təsis (!)” eyləməmişdi. Əsasən, 
ismindən anlaşldğ vəchlə “Osmanl” 
nam Osmana izafətən tövsim edilmişdi 
[qoyulmuşdu].  

Buraya qədər müvəzzəhən [açqca izah 
edǝrǝk] ərz etdiyim tarixi həqiqətlər yal-
nz mühərriri-möhtərəmlə mənə aid bir 
həsbi-haldr [söhbǝtdir]. Fəqət sonra: “Os-
manl hökmdarlğn təsis eyləməsi ta-
rixini yada gətirən bayramlar yoxdur (!). 
Şübhəsiz, o günləri yada gətirən bir tarixi 
bayram vardr, amma (?!...) Osmanl ənə-
nəsində, Osmanl tarixində məchul (?!...) 
qalmşdr.” 

Osmanl türklərində 1327 sənəsində 
İstanbulda və mütəaqibən [onun ardnca] 
vilayətlərdə “Türk Ocaqlar”nn qurulma-
s ilə intibah və hərəkəti-milliyyə qüv-
vətli bir surətdə tövsi eyləmişdi [yayl- 
mşd]. Akçuralarn, Ağayevlərin, Rəsulza-
dələrin yardm ilə bərabər, başnda ic-
timaiyyatç [sosioloq] Ziya Gökalp, şair 
Məhməd Əmini, pedaqoq [Babanzadǝ] 
İsmayl Haqqs, xətib [natiq] Həmdullah 
Sübhisi və sairəsi bulunan bu hərəkəti-
milliyyənin pək çox müməssilləri [nüma-
yǝndǝlǝri] vard və bu gün təzayüd et- 

 

məkdədir [çoxalmaqdadr]. Hərbi-ümumi-
nin nətayici-məşuməsi [uğursuz nǝticǝlǝri] 
səbəbi ilə şimdilik müvəqqət bir inqitaya 
[kǝsintiyǝ] uğramşsa belə, hər sənə ya-
plmaqda olan İstiqlal Bayramndan ma-
əda [başqa], ictimalarn təksirindən [y- 
ğncaqlarn artmasndan] hasil olacaq fəva-
idi [faydalar], yəni təlqinlǝrin qüdrətini 
təqdir edənlər başqa milli bayramlar da 
ehya etmişlərdir [canlandrmşlar, ǝmǝlǝ gǝ-
tirmişlǝr]. 

Həsən M. oğlu 
 
 

LƏNKƏRANIN HALINA DAİR 
 
Neçə müddətdən bəridir ki, bədbəxt 

Lənkəran əhalisi bir taqm vicdanszlarn 
zülüm və əsarətində yaşamaqdadrlar. 
Həman vicdanszlarn zülümü o məqama 
çatmş ki, bu biçarələr gün batmamşdan 
kəsb[ü]karlarn [qazanclarn, işlǝrini] bu-
raxb evlərinə gedirlər. Gedirlər də, fəqət 
gecələr evlərində belə asudəxatir otura 
bilməyirlər. Səbəbi həman vicdanszlarn 
dürlü-dürlü bəhanələrlə gecə biçarə mü-
səlmanlarn evlərini axtarmalardr. Axta-
rrlar da, əllərinə tüfəng, patron kimi 
şeylər keçmədiyindən, dəyərli şeylərdən 
götürüb aparrlar. Həman bu kimi zülüm, 
əziyyətlərə bu biçarələr təhəmmül edib 
[dözüb] işin axrn dörd gözlə gözləyirlər. 
Bu yazqlarn ümidi hər bir tərəfdən kə-
silibdir. Kimsə yoxdur ki, dərdlərini deyib 
dərmann istəsinlər.  

Şayani-diqqət [diqqətəlayiq] burasdr 
ki, hər bir idarəyə gedib bu kimi vicdan-
szlarn əlindən şikayət edirlərsə, kimsə 
bunlara məhəl qoymayb naümid qay-
drlar. Fəqət bunlarn ümidi Azərbaycan 

Cümhuriyyətinə olduğu kimi nə edərsǝn 
ki, bu vaxta qədər Azərbaycan Hökuməti 
tərəndən heç bir təşəbbüs görülməyib-
dir. Əcəba onlar məgər azərbaycanl he-
sab olunmayrlarm? Vəhalonki [halbuki], 
hökumətimiz Lənkəran həmişə Azərbay-
cann ayrlmaz bir hissəsi hesab edir. 
Böylə olan surətdə nə üçün bu ümidsiz-
ləri bir taqm özlərini bolşevik adlandran 
vicdanszlardan xilas etməyir? Və xilas 
edib də yanql ürəklərini sakit etməyir?  

İştə, həman vicdansz daşnaklarla xa-
xollarn Lənkəran müsəlmanlarna etdiyi 
zülüm və azarlarn dəfələrlə gündəlik 
qəzetələrdə oxuyuruq. Oxuyuruq da, ürə-
yimiz bu biçarələrin halna yanr. Fəqət 
nə edəsən ki, bu yazlanlar səmərəsiz 
qalb, bu yazqlarn da ümid əli hər bir 
tərəfdən üzülüb, yenə də bu zalmlarn 
təhti-əsarətində [ǝsarǝti altında] yaşamaq-
dadr.  

O günlərdə dostlarmn birisindən 
(Lənkərandan gəlib) Lənkəran əhvaln 
soruşduqda bu aşağda yazdqlarm söy-
lədi: 

Xaxollarla ermənilər Lənkəranda 
hökmranlq edirlər və hər gün şəhərdə 
bir tövr şayiə dövran edir. Gah şəhərə 
xəbər buraxrlar ki, kimdə nə qədər ər-
zaq varsa, hams hökumət tərəndən 
zəbt olunacaq və kimdə nə qədər Niko-
lay pulu ilə çoxlu bon pulu olarsa, onlar 
da hökumət tərəndən zəbt olunacaq. 
Bu kimi xəbərlərlə biçarə Lənkəran mü-
səlmanlarn təhdid edirlər. Bu yazqlar 
da qorxularndan gecələr bayra çxa bil-
məyirlər. Ona binaən [ona görə], həman 
vicdanszlar gecə fürsətdən istifadə edib 
müsəlmanlarn evlərini qarət etməkdə-
dirlər. Həman vicdanszlar silahl gecələr 
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şəhəri dönüb dolaşmaqdadrlar. Fəqət 
bazardak müsəlman darğalarna silah 
əvəzinə ağac verib, bir iş olanda da bu 
yazqlar qorxularndan siçan deşiyini sa-
tın alrlar. Yaxş olard ki, cavan cümhu-
riyyətimiz Lənkəran Azərbaycan Cüm- 
huriyyətinin ayrlmaz bir hissəsi hesab 
etdiyi kimi, bu yazqlar da həman zalm 
və xunxarlarn [qaniçǝnlǝrin] zülüm və 
azarndan xilas etməklə, o yazqlar da 
Cümhuriyyətimizin sayəsində azadə bir 
nəfəs alaydlar. İştə, Lənkəran əhalisi də 
bu mühüm işi cavan Cümhuriyyətimiz-
dən dörd gözlə gözləyirlər. 

 
Məhəmmədəli Əsədullazadə 

Tabaqç 
 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
İdilboyu müsəlmanlarnn məscidi 
Məlum olduğu üzrə neçə il bundan 

əqdəm [qabaq] Bələdiyyə İdarəsi tərən-
dən İdilboyu [Volqaboyu] müsəlmanlar 
üçün Bakda bir məscid bina edilməsin-
dən ötrü Balaxanski və Maqazinni küçə-
lərinin küncündə boş yer verilmiş və Ha- 
c Zeynalabdin Tağyev tərəndən təmirə 
xərc edilmək üçün 100 min manat ianə 
edilmişdi. Lakin keçən illərdən bu vaxta 
qədər vüqu bulmuş olan hadisat məs-
cidin təmirinə şüru edilməsinə [başlan-
masna] imkan verməmiş və işlər təxirə 
uğramşd. İndi isə Bakda sükunət edən 
İdilboyu müsəlmanlar yenidən məscidi 
təmir etməyə [tikmǝyǝ] şüru edərək beş 
nəfərdən ibarət bir heyət intixab etmiş-
lərdir [seçmişlər]. 

Dəmir yollarnda qalmş mallar haq-
qnda 

Daxiliyyə naziri Bak qubernatoruna 
məlum etmişdir ki, müxtəlif vaxtlarda 
göndərilib və bu vaxta qədər sahibləri 
tərəndən aparlmayb anbarlarda qal-
mş olan bir çox mallar hökumət nənə 
[xeyrinǝ] təhvil almaq üçün bütün höku-
mət idarələri nümayəndələrindən ibarət 
bir komissiya təşkil edilmişdir ki, quber-
nator dəftərxanasndan dəxi bir nəfər 
dəvət olunur. 

 
“Hürriyyət” qəzetəsi 
Bu günlərdə İran “Ədalət” rqəsi “Hür-

riyyət” adnda həftəlik bir qəzetə nəşr 
edəcəkdir. 

 
Bələdiyyə İdarəsində 
Bələdiyyə rəisinin əmri mövcibincə 

[ǝsasnda], Bələdiyyə İdarəsi dəftərxanas 
ümuma elam edir [bildirir]: 

1) İşbu sənədə xidmətçi və bələdiyyə 
məmurlarna veriləcək məzuniyyət iki ay-
dan artıq olmayacaqdr. 

2) 1918-ci sənədə məzuniyyət almş 
xidmətçilər və məmurlar işbu sənə bir ay 
məzuniyyət ala bilərlər. Onlarn məva-
cibləri veriləcəkdir. 

3) 1918-ci sənədə məzuniyyət alma-
mşlar bu sənə məvacibləri verilmək üz-
rə iki ay məzuniyyət ala biləcəklər. 

4) 1919-cu sənədə heç bir xidmətçi 
və yaxud məmur para istəyə bilməyə-
cəkdir. 

5) 1918-ci sənədə iki aydan ziyadə 
məzuniyyətdə olmuş xidmətçi və mə-
murlara 1919-cu sənədə məzuniyyət 
verilməyəcəkdir. 

 

Neftçilər İttifaqnda 
Neftçilər İttifaq müvəqqəti olaraq 

mərmi zavodlarna verdikləri makinalar 
(stanok) geri almaq barəsində təşəbbü-
satda bulunur. 

 
Batum neft yolu 
Hökumət qət etmişdir [qərara almş-

dr] ki, Batuma gedən neft yolu ilə neft 
cövhəri [kerosin] göndərilsin. Şimdilikdə 
həman təriq [yol] ilə fəqət [ancaq] neft 
gedir. Bundan ötrü neft yolu yapldqdan 
sonra daimi olaraq yolda bir və yaxud bir 
yarm milyon pud cövhər saxlamaldr. 

 
Beynəlxalq istintaq komisyonu 
Qarabağ, İrəvan, Göyçə, Araz Cüm-

huriyyətindəki ermənilərin müsəlman 
başna gətirdiyi fəlakəti məhəllərində 
[yerində] təhqiq etmək üçün xüsusi bir 
beynəlxalq istintaq komisyonu təşkil 
edilməkdədir. Komisyona Avropa dövlət-
ləri nümayəndələri də daxil olacaqlardr. 
Məclisi-Məbusan pişəzvəqt [qabaqcadan] 
komisyon məxaricatından ötrü 10 mil-
yon rublə buraxmaq niyyətindədir. Al-
dğmz mövsuq [etibarl] məlumata nə- 
zərən, işbu komisyon hal-hazrda təşkil 
tapmaqdadr. Ən yaxn zamanda istin-
taqdan ötrü məhəllinə azim olacaqdr 
[yola düşǝcǝkdir]. 

 
Müəllimlər Şuras 
Cümə günü axşam saat 5-də iyunun 

6-da Birinci Ünas [Qzlar] məktəbində 
müəllimlərin iclas təyin edilmişdir. Mü-
zakirə ediləcək məsələlər bunlardr: 

1) İdarənin məruzəsi; 
2) Müəllimlərin məvacibləri artmas 

barəsində; 
3) Məvaciblərdən çxlmş pullarn 

qaytarlmas haqqnda; 
4) Müəllimləri xidmətə qəbul etmək; 
5) İdarənin pullar haqqnda və sair. 
 
İtmişdir 
Çənbərəkənd küçəsində 8 nömrəli 

evdə yaşayan Cəvahir Şirinbəyovun 20 
yaşnda oğlu Ələşrəf 17 gün bundan irəli 
evlərindən çxb indiyə qədər qaytma-
mşdr. Onun yerini və onun barəsində 
bir xəbər bilənlərdən acizanə xahiş edirik 
ki, yuxardak adresə xəbər vermək zəh-
mətini qəbul eyləsinlər. 

 
Sürgün 
Bak qalabəyisinin [komendantınn] bi-

nagüzarlğ [sərəncam] ilə Sergeyev Yev-
geni, Qriqori Sidov və İsmayl Kazakov hö- 
kumətin əleyhinə sui-niyyətdə [cinayǝt-
dǝ] bulunduqlarndan Azərbaycan Cüm-
huriyyəti torpağndan sürgün edilirlər. 

 
Əsgərlikdən qaçmaq cəzas 
* Bak qalabəyisinin binagüzarlğna 

görə, iki nəfər əsgərliyə dəvət edilmiş 
olan oğlanlarn gizlətməkdə müttəhim 
edilən Pirşağ kəndi sakini Molla Həsən 
Aslan oğlu oğlanlar gəlincəyə qədər Ba-
k Mərkəzi Həbsxanasnda məhbus edil-
mişdir. 

* Bakda sükunət edən Hac Vahab 
Hac Abbas oğlu özünün əsgərliyə dəvət 
olan iki nəfər oğlanlarn qaçrmaqda 
müttəhim edildiyindən Bak qalabəyisi 
binagüzarlğna görə oğlanlar gəlincəyə 
qədər Mərkəzi Həbsxanaya göndərilmiş-
dir.  

 
Ehtiyat könüllü “Yardm alay” 
Dükançlar və qeyri sənətkarlardan 

ibarət olan ehtiyat könüllü Yardm Ala-
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yna könüllü qəbul edən komissiya tə-
rəndən məlum edilir ki, sabah cümə 
günü səhər saat 9-da axrnc bölük Tə-
zəpirdən Salyanski kazarmalara gedə-
cəkdir. Həmin bölüyə yazlmaq istəyən- 
lər bu gün pəncşənbə [cümə axşam] gü-
nü komissiyann dəftərxanasnda Tser-
kovn küçə 70 nömrəli evdə yazla bi- 
lərlər. Cümə günü isə dəftərxana bağl 
olacaqdr. 

 
Dəniz kənarndak içki dükanlarnn 

qapanmas 
Bak qalabəyisi qubernatora məlum 

etmişdir ki, onun binagüzarlğyla dəniz 
kənarndak bütün içki dükanlar qapan-
mşdr. 

 
Klubun qapanmas 
Təhərri [axtarş] polis müdirinin bina-

güzarlğ ilə “Bolşoy Moskovski” meh-
manxanann altında olan “Sportivni kru- 
jok” adl klub külli miqdarda qumar oy-
nanlmasna izin verdiyindən qapadl-
mşdr. 

 
Mətbuata nəzarət 
Daxiliyyə naziri Bak qubernatoruna 

məlum etmişdir ki, mətbuata nəzarət 
etmək quberniya və uyezdn hökumət 
idarələrinin öhdəsinə verilmişdir. Mət-
buatın hər bir hərəkatı məzkur [deyilǝn] 
idarələr tərəndən təqib edilməlidir. 

 
 

MÜTƏƏLLİMLƏR QURULTAYI 
 
3 iyun - 3-cü iclas  
Saat 5-də Qafqaziya Müsəlman Mü-

təəllimləri [Tǝlǝbǝlǝri] Qurultaynn 3-cü 
iclas açlr. 

Sədr: Məhəmmədzadə Mirzəbala. 
Katib: Süleyman Məlikzadə. 
Sədr növbədəki məsələləri elan edir: 
1) Bəzi kağzlar; 
2) Ermənistanda müsəlman qaçqnla-

r barəsində protesto çxarmaq məsələsi;  
3) Komisyonlar barəsində; 
4) Məhəlli [yerli] təşkilatlarn izahatı; 
5) Mərkəzi Komitənin izahatı. 
Birinci maddə barəsində sədr elan 

edir ki, keçən iclasda Axska nümayəndə-
si Zəki Pepinov cənablarnn dakladndan 
sonra qərar qoyulmuşdu ki, Gürcüstan 
Demokratik Cümhuri hökumət tərən-
dən icra olunan fənalqlara qarş Mütəəl-
limlər Qurultay protesto çxartsn. Sədr 
protestonun məzmununu oxuyur. Ümu-
miyyətlə qəbul olunduqdan sonra Ermə-
nistanda müsəlman qaçqnlarna olunan 
zülüm və əziyyətlərə qarş da Mütəəl-
limlər Qurultay etiraz çxartmaq təkli 
edilir. Bu da qəbul olunur. Bundan sonra 
sədr xəbər verir ki, izahatlar qurtaran-
dan sonra növbədəki məsələlər komis-
yonlarda olduğundan rica olunur, komis- 
yonlar tezliklə öz vəzifələrini bitirsinlər. 
Başqa üzvlərdən də rica edir ki, komis-
yonlarda həll olunacaq məsələlərə aid 
materiallar varsa, versinlər. 

Növbədəki məsələyə keçildiyi vaxt 
sabiq Mərkəzi Komitənin sədri Həmid 
Məhəmmədzadə növbədən xaric söz 
alaraq bəyan edir ki, qurultayn birinci 
iclas haqqnda “Azərbaycan” qəzetəsi 
yanlş olaraq “Azərbaycan mütəəllimləri-
nin qurultay” deyə yazmşdr və altında 
heyəti-rəyasət öz tərəndən protestonu 
ancaq Azərbaycana aid etmiş, ümumi 
Qafqaziyaya aid bir qurultay tərəndən 
çxarlan protestoda ümumi Qafqaziya-

 

nn hissələri olan Gürcüstan, Ermənistan 
barəsində heç bir söz yazlmamşdr. Bun-
lardan başqa, heyəti-rəyasət öz vəzifəsi-
ni eyi ifa etməyir.  

Sədr cavab olaraq qurultayn üzvü ol-
mayan bir şəxs tərəndən edilən bu 
töhmətlərə cavab verib bəyan edir ki, 
birinci iclas qəzetə mühərriri yazmşdr. 
Ad o qədər də əhəmiyyətli deyildir. 
Protestoya gəldikdə, onu da qurultay qə-
bul etmiş. Deməli, hər bir səhv heyəti-
rəyasətə deyil, qurultayn ümumisinə 
aiddir. Heyəti-rəyasətin fəaliyyətsizliyi 
isə dəlilsiz olduğundan, sədr qurultayn 
bu töhmətlərə qarş qərarn istəyir. Qu-
rultay bu barədə kir əvəzinə “növbə-
dəki məsələlərə keç”, “düz deyir” kimi 
sözlər və işarələr buraxdğndan, sədr 
tələbində inad ilə qurultaydan heyəti-
rəyasət haqqnda rəy istəyir. Əks surətdə 
istefa verdiyini bəyan edir. Üzvlərdən biri 
təklif edir ki, heyəti-rəyasət göstərilən 
nöqsanlar nəzəri-etibara almaqla kəndi 
yerində qalsn və onlara köməkçi olaraq 
Zəki Pepinov əlavə sədr intixab olunsun 
[seçilsin]. Qurultayn ricas üzərinə M[ǝ-
hǝmmǝdzadǝ] Mirzəbala yerinə keçirsə 
də, sədarətdən imtina edib sədrliyi İb-
rahimzadəyə buraxr. 

Maarif Nəzarətinə təbriknamə yaz-
maq qərara alnr. Ondan sonra məhəlli 
təşkilatlarn məruzəsinə keçir. Saat 8 
radələrində iclas qapanr. 

 
 

FƏHLƏ HƏYATI 
 
Ramanada 
24 mays tarixində saat 3-də Ramana 

dairəsində bulunan müəssisələrdə çalş-

maqda olan müsəlman işçiləri tərən-
dən hər 50 nəfərdən bir nəfər olaraq in-
tixab edilmiş [seçilmiş] nümayəndələr 
Ramana “Müsavat” şöbəsi binasnda ic-
las tərtib etmişlərdi. Mədənlər mərkəzi 
“Müsavat” idarəsi tərəndən katib Yusif-
zadə, heyəti-idarə əzasndan [üzvlǝrin-
dǝn] Həmid Paşazadə dəxi iclasda iştirak 
edirlərdi.  

Müzakirata vəz edilən [müzakirǝyǝ qo-
yulan] məsələlər: 28 Mays İstiqlal Bay-
ram, Naxçvan və Şərur qəzalarnn Er- 
mənistana ilhaq [birlǝşdirilmǝsi] məsələsi 
müzakirəyə vəz edilir [qoyulur]. 

Mədənlər mərkəzi idarə nümayən-
dələrindən Məşhədi Həmid Paşazadə və 
Yusifzadə Əbdürrəhim hər iki məsələ xü-
susunda ətraca bəyanatda bulundular. 
Nəticədə birinci 28 Mays istiqlal elan 
gününün səneyi-dövriyyəsini [ildönümü-
nü] şanl eyd [bayram] saxlayaraq, tarixi 
kənd qalasn[n] mümkün olan qədər 
təzyin edilməsi [bəzənməsi] və qala daxi-
lində bayram rəsmi-təbrik qəbulu [tǝbrik 
qǝbulu mǝrasimi] üçün lazmeyi-mayeh-
tac [ehtiyac olan şeylǝrin] hazrlanmas 
təhti-qərara alnd. Sonra 300.000 (3 yüz 
min) nüfusa baliğ [nǝfǝrǝ çatan] türk və 
islam nüfusunun müqəddəratı xunxar 
[qaniçǝn] cəlladlarn pənceyi-birəhmanə-
lərinə tövdi edilməsi [amansz pǝncǝlǝrinǝ 
tapşrlmas] dolays ilə “Azərbaycan” qə-
zetəsi təvəssütü [vasitəsi] ilə Müttəqlər 
Komandanlğna etiraz etmək qət edildi 
[qǝrara alnd].  

26 mays tarixində axşam saat 5-də 
Rotşild dağüstü 30, 35, 50 nömrəli mə-
dən evlərində sükunət edən əmələləri 
bir yerə cəm edərək hal-hazra dair mə-
lumat verildi. Orada sükunət edən fəh-
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lələrin qismi-əzəmi [ǝksǝr hissǝsi] Naxç- 
van qəzas əhalisindən olduqlarndan, 
Naxçvan məsələsinə hökumət nə nəzər-
lə baxdğn artıq həyəcan ilə sual etdilər. 
Bu xüsusda məsələnin Sülh Konfransn-
da həll ediləcəyi və hökumət bu məsə-
ləyə laqeyd qalmayacağ bəyan edildi. 
Sonra mədən komissiyalarndan yoldaş 
Əziz Yusifzadə camaata xitabən mədən-
lərə ərzaq gətirilməsi ilə əlaqədar olaraq 
mədənlərdə çalşan fəhlələrin siyahs 
tələb edildiyini bildirdi və xəbər verdi ki, 
mən getdim rus yoldaşlarmza siyah 
tərtib verilməsini təklif etdim; mənə ca-
vab verdilər ki, biz bu siyahn verməyə-
cəyiz və ərzaq da istəməyiz.  

- Müsəlman əmələlərinin tətil günləri 
işlədikləri məvacibinin verilməməsi haq-
qnda edilən suala Məsai naziri cavab 
vermişdir ki, həmin məvacibləri verməyə 
mədən sahibləri məcbur ediləcəkdirlər. 

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Gəncədə İstiqlal günü 
28 Mays 1919-da gözəl Gəncə, çi-

çəkli mays, ruhnəvaz [ruh oxşayan] qoxu-
su ilə büsbütün canlanmşd. Əski çürük 
Rusiyann haqsz top izlərini hələ kök-
sündə gənc və canl, imanl nəsilə ibrət 
lövhəsi olaraq saxlayan böyük camenin 
Haqqa doğru yüksələn minarələri, mö-
minləri – türk və müsəlman imanllarn 
duaya, minacata dəvət edirdi. Milli bay-
raqlarn dalğas, alaqaplarn arasndan 
keçib axn-axn cameyə doğru düşə-qal-
xa axan bu istiqlal məftunu, hürriyyət 
aşiqi camaatın yüksək və şən alnnda bir 
çox şeylər oxunurdu.  

Bugünkü bayram milli bayramlqdan 
ziyadə, adəta, ənənəvi bir şəkilə dön-
müşdü. Maysn məxmur bir sabah, Al-
lahn kölgəli buludu, möminlərin təkbiri, 
duas, xanmlarn pərdələr arasndan üç-
rəngli bayrağa, sərbəst cəmiyyətə baxb 
təhəssürlə [hǝsrǝtlǝ] qarşq bir gülüşü...  

Oh, ya Rəbbi! Bu gözəl mənzərəni 
seyr etdirdiyin ümmətinə bir daha qara 
gün, yabanç boyunduruğu nəsib etmə-
yəcəyinə iman etmiş kimi oluram, ya 
Rəbbi!  

Çoxdan bəri üzərimizə bir iftira atır-
lar. Deyirlər ki: “Azərbaycan xalq höku-
məti deyildir, bu hökumət 5-10 kişinin 
təsəvvüründən doğma bir nəticədir.” Bu-
nun böylə olmadğn Azərbaycan xalq 
indiyə qədər bu bir sənəlik dövreyi-hə-
yatında bir neçə dəfə göstərdi. Mən bu-
nun ən canl bir dəlilini Gəncədə 28 Ma- 
ysda İstiqlal bayramnda gözümlə görüb 
könlümlə hiss etdim. “Müsavat”n üç-
rəngli milli bayrağ, “İttihad”n onun ya-
nnda gedən yaşl bayrağ ilə sair inqi- 
lablarn daşdqlar milli və inqilab bay-
raqlarnn kölgəsin[d]ə bütün varlğ ilə 
şənlik və bayram edənlər düşmənləri-
mizin cansz bir kütlə hesab etdikləri türk 
xalq, türk demokratiyas idi. “Yaşasn is-
tiqlal!” deyə bağrmaqdan gǝrlǝnǝn səs-
lər türk xalqnn geniş köksündən çxan 
səsdən başqa bir səs deyildi. O günü söy-
ləyənlər, coşanlar, bayraq daşyanlarn 
çoxu da deyil, həpsi türk xalq – istiqlal 
və hürriyyətin dadn dadmş türk xalq 
idi. Bu aydn və canl dəlili göstərən mil-
lət, millət, istiqlal və hürriyyəti uğrunda 
cann verməkdən çəkinərmi?!  

– Yaşasn istiqlal! 
Bugünkü mənzərələrin ən gözəli bü-

 

tün rqələrimizin cameyə toplanb hür-
riyyətləri, milliyyətləri üçün dua etmək 
idi. Sən gəl bu camedə bütün mövcu-
diyyəti ilə “Amin!” deyən müsəlman 
türklərin səsinin sağn seyr et. İnsan 
oğlunun dərdli dəqiqələrində sğndğ 
duada nə böyük bir qüvvət vardr, ya 
Rəbbi!  

* * *  
Camedən müntəzəm bir surətdə ç-

xan camaat milli bayraqlarla bərabər ca-
menin qarşsndak məzarlarda yatan 
şəhid türk qardaşlarn da yada sald. Bizi 
qurtarmaq üçün özlərini öldürən bu əs-
gərlərin ruhunu şad etmək üçün önlə-
rində bütün başlar əyilib gözlər yaşard. 
Bayrağndan uzaq düşən bu möhtərəm 
şəhidlərə bayrağmz baş əydi!  

Bu cənnətlik torpaq yğnlarn gözlə-
rimiz, könüllərimiz ziyarət etdi. Hələ o 
dərin bir sükut ilə oxunan fatihədəki 
bəlağətə, vüzuha, sidqə dünyann əski, 
yeni bütün şeirləri, məntiqləri [nitqlǝri, 
sözlǝri] yetişəmməzdi!  

Bu abidəsiz qərib qurbanlarn müstə-
qil vətənləri nə haldadr, Allahm! 

* * *  
Nəhayət, gənc Azərbaycann cavan 

ordusunun keçid rəsmi yapdğ Hürriyyət 
meydanna gedildi. At üstündə tüfəng 
altındak arslan baxşl türk balalarn 
gördüyü vaxt getdikcə coşan, gəldikcə 
canlanan camaat bir ağzdan bir səslə bir 
daha bağrd:  

– Yaşasn ordumuz! 
Əvət, yaşasn o ordu ki, haqq və hür-

riyyət üçün mübarizəyə hazrlanr!  
Yaşasn o ordu ki, milliyyətini yaşat-

maq üçün cann verir!  
Yaşasn o ordu ki, bayrammza zəhər 

qatmaq istəyənlərə qarş geniş köks, 
açq alnla çxacaqdr! 

Yaşasn o ordu ki, millətinin ruhunda, 
qəlbində özünə abidələr tikdirəcəkdir!  

Əvət:  
– Yaşasn ordumuz! 

* * *  
Gəncənin bütün küçələri milli bay-

raqlar, çiçəklər və yaşllqla bəzənmişdi.  
Şəhərdə dolaşan şəhər nümayişçilə-

rindən başqa Dəmiryol Xidmətçilərinin 
İttifaq zurna ilə şəhəri dolaşrd. İstər 
şəhər rqələrini, ittifaqlarn, istərsə bü-
tün xalq mən bu gün ciddən sevinən 
gördüm. Saat 1-də olan bələdiyyənin çay 
ziyafətinə qədər şəhərin bütün küçələri, 
hökumət dairələri, şəhər idarəsi və sairə 
dolaşld.  

Saat 1-də nümayiş bitdi. Ondan sonra 
vətəndaşlarn öz xüsusi şəkildə bayram-
lar başland. Saat 2-dən sonra şəhər 
bağnda tərtib edilən şənlik indiyə qədər 
görülmüş deyildir.  

Gəncənin İstiqlal bayram böyləcə 
bitdi.  

– Yaşasn Azərbaycan! 
[Əhmǝd] Cavad 

 
 

ERMƏNİSTANDA 
 

“Aref”dən 
 
Naxçvan-Şərurda 
Erməni qoşunlar Naxçvan və Culfan 

işğal etdilər. Yerli əhali mehribanlq izhar 
edir. Müsəlman qaçqnlar öz yerlərinə 
qaytmağa başlamşlar. Məhəlli [yerli] er-
məni hökuməti onlar xoşhallqla qəbul 
edir. Əhali üçün Şərurda külli miqdarda 
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taxl vardr. Müsəlmanlar qaib olduqlar 
zaman onlarn əmlakn və evlərini zəbt 
edən ermənilər indi onlar sahiblərinə 
qaytarrlar. 

 
Qaçqnlara müavinət 
Şərur, Naxçvan qaçqnlarnn 800 

adamdan mürəkkəb [ibarət] əvvəlinci 
dəstəsi mayn 20-də öz yerlərinə hərəkət 
etdilər. Mabaqi [qalan] qaçqnlar da baş-
qa dəstələrlə gedəcəklər. Onlar qəbul 
etmək üçün iaşə məntəqələri, kifayət 
qədər də azuqə və lazmi qədər xid-
mətçilər hazr edilmişdir. Naxçvana gəl-
məli olan qaçqnlar üçün müvəqqəti 
mənzillər hazrlanmşdr. 

 
Sulardan istifadə 
Vüzəra Şurasna [Nazirlər Kabinetinə] 

Ermənistann sularn istifadə etmək la-
yihəsi təqdim edilmişdir. Layihəni təhqiq 
etmək mühəndis Simonyana həvalə olun-
muşdur. Qərar qoyulubdur ki, əvvəl baş-
da Sərdarabad səhrasna su çxarlsn. 

 
Aleksandropolda 
Aleksandropol [Gümrü] şəhəri və qə-

zas əhalisinin əhval çox fənadr. Acn-
dan ölənlər az deyildir. 10 gündür ki, 
Amerika Komitəsi heç zad verməyir. Un 
olmadğndan amerikallardan kömək göz-
ləmək əbəsdir. Ciddi və təxirsiz tədbir 
ittixaz [tǝdbir görülməsi] lazmdr. Şəhər-
də idareyi-əsgəriyyə [hərbi rejim] ləğv 
edilmişdir. Ətrafda əhali adi ziraət [ǝkin-
çilik] işlərinə şüru etmişdir [başlamşdr].  

 
İrəvan mövqi 
İrəvan mövqini [stansiyasn] şəhərə 

yaxnlaşdrmaq işindən ötrü Aleksand-

ropola getmiş olan bələdiyyə rəisi İrə-
vana qaytmşdr. Təzə mövqi qayrmaq 
layihəsi təsdiq edilmişdir. Bu yaxnlarda 
torpaq işlərinə şüru ediləcəkdir [başlana-
caqdr]. Şəhərin ehtiyacatı üçün rəis Alek-
sandropoldan və Qarsdan neçə makina 
gətirməyə müvəffəq olmuşdur. 

 
 

TEATRO VƏ MUSİQİ 
 
Hacbəyli Qardaşlar Müdiriyyəti möh-

tərəm camaata elan edir ki, Ramazan ay 
münasibətilə bayrama kimi teatro se-
zonu qapal olacaqdr. Teatro sezonu Ra-
mazan ayndan sonra bayramdan açla- 
caqdr. 

 
 

TEATRO VƏ ƏXLAQ 
 
İnsanlarn iradeyi-cüziyyələri, hürriy-

yəti-şəxsiyyələri [şǝxsi azadlqlar] olma-
sayd, nə cəmiyyət halnda yaşaya bilər- 
lər və nə də məsud bir həyatla ədəbiyyat 
və teatro olard.  

Teatro denilincə göz önünə kiçik-bö-
yük, yarm-yanlş təğənni [nǝğmǝ oxuma] 
ilə səfahətxanalara bənzər bir yer xatirə 
gətirilməməlidir. Qarelərimizdən [oxucu-
larmzdan] Türkiyədə Məşrutiyyətdən 
əvvəl teatro görmüş bulunar. O zaman-
lar səfahətxanalardan ibarət idi. Şimdi 
isə mədəni bir məmləkətdə olduğu kimi 
tərbiyeyi-kriyyə və təhzib [tǝlim-tǝrbiyǝ, 
islah] ocaqlarn təsvir edir. Məktəb 5 
yaşnda bir çocuğu, yaxud 25 yaşnda bir 
gənci tərbiyə edə bilər. Lakin əksəriyyət 
45-50 yaşndak çocuqlarmzn, əvət, ço-
cuqlarmzn kirlərini tənvirə [işqlandr-

 

mağa] dəxi möhtacz. Bu da, təbii, mək- 
təb ilə olammaz, teatro ilə olar. Çünki 
teatro insan başqa dürlü düşündürür. 
Demək, teatro ölməz vasiteyi-nəşri-ür-
fandr [bilik yayma vasitǝsidir]. Bu vasitə-
dən istifadə etməmək dəmiryollarn, 
teleqrafı, telefonu qullanmamaqla birdir. 
Hətta daha betərdir.  

İlk teatro Yunanstanda çxdğ zaman 
yunanilər ziyadəsi ilə diqqət edirlər və 
Atinada [Anada] hər sənə ədiblər, şair-
lər, sənətkarlar oyunlarn kamali-diqqət 
ilə icra edilməsi üçün uğraşrdlar. Ati-
nallar, yunanilər hər fənnin təməlini 
qurduqlar kimi, teatronu da unutmad-
lar. Gözəl dramlar və sairələr yazdlar. 
Bizə xocalq etdilər. Bizə, yəni türklərə, 
ümum islamlara deyil! Əski romallara, 
yeni avropallara dərs öyrətdilər. Bu hal 
ilə zamana görə insan hazrladlar. Ro-
mallar yunaniləri təqlidə başladğ vaxt 
teatroya heç əhəmiyyət verməmişdilər. 
Adi bir oyun kimi oynamağa başladlar. 
Senatorlar bəzi dəfələr teatroya qarş 
gəlirdilər. O vaxtın rahibləri teatronu da 
fəna göstərdilər. Deyirlərdi ki, bir mü-
kəmməl aktyorun fəryad ilə qulaqlarn 
dolduran bir kimsə peyğəmbərlərinin 
nəsihətlərini, anann sözünü heç xatır-
laya bilərmi? Binaənileyh [ona görə], əx-
laq dolays ilə bu müxalifətlər heç bir 
zaman eyi deyildi. Bu surətlə tərəqqiyə 
sədd çəkilirdi.  

Məşhur San-Fransua de-Sal deyir ki:  
“Oyunlar, balolar, ziyafətlər fəna şey-

lər deyildir. Ancaq əxlaq-tərbiyə dairəsin-
də olmaq şərtilə icra edilməlidir.”  

Şairi-məşhur Molyer tərəndən yaz-
lan “Tartuf” namndak kitabn müqəddi-
məsində teatronun vəzifəsi: insanlarda 
bulunan əskikliyi ikmal edər [tamamla-

yar]. Faydas müəssir [təsirli] və mühüm-
dür. Zira insanlar gülünc olmaqdan qor- 
xarlar. Bunun üçün hər kəs kəndi sənət-
karlar, doktorlar, mühəndisləri, losof-
lar ilə iftixar edir.  

Biz də mütərəqqi millətlər srasna 
keçə bilməmiz üçün sənətkarlar, elmi 
sevməliyiz. Məsələn, fransal məşhur ak-
tris Sara Bernar bir gecədə 2-3 min lirə 
aldğ vardr. Bir oyun vermək üçün bir 
milyon frank alr. Bu paralarn əksərisi 
[çoxu] vətən və millət yolunda sərf olu-
nur. Bu aktrisi yetişdirən Fransa cəmiy-
yəti, Fransa himayəsidir. Avropadan bəhs 
edərkən sizə bir misal daha söyləyəyim. 
Bundan 25 sənə əvvəl barbar saylan və 
1908 tarixində Türkiyədən ayrlb kral-
lğn elan edən Bolqariya dəxi teatro 
sayəsində tərəqqi edərək bu gün “Şərqi 
alman” ləqəbini qazanmşdr.  

Hasili, həyat bir təcrübədir. Bunu 
göstərəcək bir yer varsa, o da teatrodur. 
Son nəzəriyyə – teatro bir əxlaq məktə-
bidir, səadət və bəşəriyyət kolleksiyo-
nudur. 

Əlif. Ayn. 
 
 

ETİRAZ 
 
Bakda nəşr olunan həftəlik “Zənbur” 

jurnal 30 mays 8 nömrəli tarixində Mər-
dəkan köyünün barəsində bir qaç kəl-
mədən ibarət nalayiq sözlər yazaraq, 
onun tarixi və müqəddəs Mərdəkan is-
mini ləkələməklə Mərdəkan “Mürdə-
gan” [ölülǝr] adlandrb, yerini ölü mə- 
dəni və əhlini ölü hesab etmişdir. Bu isə 
vicdandan kənar və Mərdəkan əhli üçün 
qəbul ediləmməz bir şeydir. 
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Mərdəkan köyünün tarixinə və şim-
diki halna ən eyi bələd və aşina oldu-
ğum üçün cəsarətlə deyə bilərəm ki, 
Mərdəkanda mazidə [keçmişdə] pək şü-
caətmənd və qeyrətmənd [şücaətli və 
qeyrətli] kişilər olmaqla, onun Mərdəkan 
ismi, yəni kişi məkan ona isnad verilibdir 
və onun şimdiki gənclərində də mərdlik, 
kişilik sifətləri vardr.  

Hər bir əfradi-millətin [millǝtin hǝr bir 
fǝrdinin] şücaətmənd və qeyrətmənd ol-
maqlğ onun vətən və millət uğrunda 
nasl çalşdğ və nasl hərəkətdə bulun-
maqlğ ilə isbat olunar. O cəhətdən Mər-
dəkan köylüləri işbu vətəni Azərbaycan 
istiqlaliyyəti haqqnda nələr yapdğn 
söyləmək məcburiyyətindəyəm. 

Keçən sənə sübh tezdən Mart hadi-
səsini eşidərək dərhal Mərdəkan köyü-
nün gəncləri 100 nəfərdən ziyadə mü- 
səlləh olub [silahlanb] islam qardaşla-
rmz mühazət etməyə gediriz deyə 
sevinclə düşmənə tərəf rəvanə oldular. 
Və həman gün Sabunçu ətrafında yol 
üstündə düşmənlə şir kimi müharibə 
edib 6 nəfər şəhid verib canlarn vətən 
və millət yolunda təslim etdilər.  

Qəhrəman Türk Ordusu Bakn mü-
hasirə etdiyi zaman Binə cəbhəsini sax-
layb düşmənlə aslan kimi vuruşan Mər- 
dəkan köylüləri deyilmi idi? Şanl türk 
əsgərləri ilə Dağstan meşələrində və 
dağlarnda sinələrini düşmənə sipər edib 
islamiyyət naminə minlərcə şəhid olan-
larn içində Mərdəkan köyünün gənc 
əsgərlərindən yox idimi? Mərdəkan köy-
lüləri heç bir vaxt vətən müdaəsindən 
qaçmayb və qaçmayacaqdr. Onlar hər 
bir halda vətən və millət uğrunda çalş-

mağa amadədirlər [hazrdrlar]. Onlardan 
mərdlik sifəti kənar olmamşdr. 

 
Mərdəkanl Feyzulla Qasmzadə 

 
 

İZHARİ-TƏŞƏKKÜR 
 
Pəncşənbə [cümə axşam] günü may 

aynn 29-da biz “Təməddün” məktəbi-
nin nümayəndələri Səidülvüzəra həzrət-
lərinin xidmətinə gedib Sabunçuya nü- 
mayəndə istədik.  

Səidülvüzəra cənablar sabiq Çorn-
qorod naibi [nümayǝndǝsi, vǝkili] Abbas 
xan cənablarn təyin qldlar. Naib heyət 
ilə bahəm Sabunçuya təşrif gətirib, öz 
vəzifəsini ifa etməyə məşğul oldu. Heyət 
camaatın tərəndən Abbas xan kimi hür-
riyyətpərvər bir vücudu Sabunçuya nü-
mayəndə göndərməkliyinə Səidülvüzəra 
cənablarna təşəkküratın izhar edir.  

Ümid edirik ki, təzə nümayəndəmiz 
Abbas xan cənablar özü hürriyyətpərvər 
və məşrutəxah bir insan olduğuna görə, 
necə ki sabiqlərdə camaatla rəftar edib, 
füqərayi-kasibə qardaşlarmzla ədalətlə 
rəftar edərlər. 

 
Heyəti-idareyi-“Təməddün” 

 
 

MÜDİRİ-MÖHTƏRƏM! 
 
Aşağda yazlan hesabatı möhtərəm 

qəzetənizdə dərc etməyiniz mərcudur [ri-
ca olunur]. 

 
Ağdaş 
Ağdaş Qaçqnlara Yardm Cəmiyyəti-

 

nin mədaxil və məxarici xüsusunda ümu-
mi hesabatı: 

Birinci teatronun hasilatı: 
Bilet satışndan 7725 manat, fəxri bi-

letlərdən 2291 manat, ianədən 51 ma-
nat. 

İkinci teatronun hasilatı:  
Bilet satışndan 7445 manat, fəxri bi-

letlərdən 1400 manat.  
Yekunu 18910 manat. 
Məsarin surəti: 
1) Səhnə məsari 2590 manat 50 qə-

pik; 
2) İkinci teatronun məsari 605 ma-

nat; 
3) Bazarda dilənən qadnlara aylq: 
1. Böyükxanm Mǝşhǝdi qzna 375 

manat; 
2. Nanə Məhəmməd qzna 450 ma-

nat; 
3. Bəyim Nəcəf qzna 300 manat. 
4) Qaçqnlardan ən ehtiyac içində 

olanlara ianə: 
1. Nisbət xanm Qəni ǝfəndi qz 4 

nüfus [nǝfǝr], 500 manat; 
2. Gilas Məhəmməd qz 4 nüfus, 500 

manat; 
3. Xədicə İsmayl qz 3 nüfus, 375 

manat; 
4. Çərkəz Ağakişi bəy qz 2 nüfus, 

200 manat; 
5. Çərkəz Molla Səfdər qz 1 nüfus, 

75 manat; 
6. Səhab Solsəttar qz 2 nüfus, 250 

manat; 
7. Nanə Mǝşhǝdi Məhəmməd qz 1 

nüfus, 75 manat; 
8. Balaqz Məhəmməd qz 3 nüfus, 

325 manat; 
9. Əminə Heydər qz 1 nüfus, 75 ma-

nat, 

10. Sürəyya Yüzbaşbəy qz 4 nüfus, 
200 manat; 

11. Əli Nəcəf oğlu 4 nüfus, 450 ma-
nat; 

12. Molla Əhməd Əfəndizadə 3 nü-
fus, 375 manat; 

13. Molla Osman Əfəndizadə 4 nü-
fus, 275 manat; 

14. Ağarəhim Xalidbəyzadə 2 nüfus, 
250 manat; 

15. Həmid Məhəmmədzadə 3 nüfus, 
225 manat; 

16. Əbülqasm Süleymanzadə 5 nü-
fus, 375 manat; 

17. Hacbaba Haclətifzadə 3 nüfus, 
225 manat; 

18. Dostxanm Məhəmməd qz 1 
nüfus, 75 manat; 

19. Abbas Abbaszadənin yetimlərinə 
3 nüfus, 150 manat; 

20. Sabir Ələkbərzadə 1 nüfus, 50 
manat; 

21. Molla Mirəhməd Əhmədzadə 4 
nüfus, 300 manat; 

22. Əliağa Abbasquluzadə 2 nüfus, 
100 manat; 

23. Hüsniyyə Abbasqulu qz 2 nüfus, 
100 manat; 

24. Mahmud Xeyrullazadə 2 nüfus, 
100 manat; 

25. Dadaş Ağababazadə 2 nüfus, 100 
manat; 

26. Məşhədi Qubad Əhmədzadə 2 
nüfus, 100 manat; 

27. Heydər Məhəmmədzadə 2 nüfus, 
100 manat; 

28. Əlibala Əbdüləziz [oğlu] 2 nüfus, 
100 manat; 

29. Sultan Mǝşhǝdi Qara bəy 1 nüfus, 
50 manat; 
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30. Ümmüxanm Kərbəlayi Cabbar 
qz 3 nüfus, 150 manat; 

31. Mǝşhǝdi Məcid Molla qz 3 nü-
fus, 150 manat; 

32. Səkinə Abdulla qz 3 nüfus, 150 
manat; 

33. Şahnəzər Fətəli qz 2 nüfus, 100 
manat; 

34. Asuman Kərim qz 2 nüfus, 100 
manat; 

35. Yetər Əhməd qz 2 nüfus, 100 
manat; 

36. Mǝşhǝdi Əsədǝlizadə 3 nüfus, 150 
manat; 

37. Molla Mirəhməd Əhmədzadəyə 
siyah haqq üçün verilib 100 manat; 

38. Xanəndə və qarmonçuya 800 
manat; 

39. Xrda məsarif 75 manat. 
Yekunu 12270 manat 50 qəpik. 18-

190 manat mədaxildən 12270 manat 50 
qəpik çxdqdan sonra cəmən qalan 66-
39 manat 50 qəpik cəmiyyət xəzinədar 
Əlibaba Abbasovdadr. 

 
Qeyd:  
Siyahda can hesab olaraq bərabər 

olduqlar halda bəzi təfavütlər görül-
məkdədir. Onun da səbəbi cəmiyyət tə-
rəndən pul iki dəfə buraxlmasdr və 
cəmiyyətin 5 nömrəli bəratülqövlü [pro-
tokolu] üzrə nüfusa 75 manat, cəmiyyə-
tin 6 nömrəli bəratülqövlü üzrə nüfusa 
50 manat buraxlmasdr. Demək, cəmiy-
yət tərəndən iki dəfə pul buraxlmş, 
siyahda göstərilənlərin bəzisi cəmiy-
yətin bəratülqövlü üzrə iki dəfə, bəzisi 
bir dəfə pul almşdr. 

Ağdaş Qaçqnlara Yardm Cəmiyyəti 
idarəsi 

Bağ icarəyə verilir 
Şüvəlanda bir bağ icarəyə verilir. Üç otaq, 

mətbəxxanas ilə. Bağda meyvə də vardr. 
Hac Ağabəy Sultanovun bağ. Şəraiti haq-
qnda Suraxanski küçədə 219 nömrəli evdə 
Əliyevə müraciət etməli. 

10215 
 

Satılr 
Yaxş yeriyən boz dayça, 5 yaşnda. Adres 

“Təbriz” mehmanxanas, yaxud Hac Hacağa 
karvansarasnda Cəmşiddən, Dəryazovdan, 
yaxud Seyid Həsənovdan xəbər almaldrlar. 

10211 
 

Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

8753 
 

Diş hǝkimi  
E. S. Karşteynbaumun  

Diş müalicǝxanas vǝ süni diş labora-
toriyas. Adres: Sisyanovski (Lǝzginski) vǝ 
Çadrov küçǝlǝrin küncündǝ nömrǝ 41. Tele-
fon 22-07. Qǝbul edir sǝhǝr saat 6-dan 8-
ǝdǝk; sǝhǝr saat 11-dǝn 2-yǝdǝk; axşam saat 
4-dǝn 8-ǝdǝk. Dişlǝr ağrsz çǝkilir vǝ qzl 
dişlǝr qayrlr. 

8779 
 

Doktor  
Musa bǝy Rǝyev  

Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 
naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Bǝhri-Xǝzǝr İstehlak Cǝmiyyǝti  
“Kooperatsiya” müalicǝxanas  

Hǝr növ naxoşluqlar qǝbul olunur. Müa-
licǝ haqq üzvlǝrdǝn 4 rublǝ, qeyrilǝrdǝn isǝ 
6 rublǝ. Bolşoy Morskoy küçǝ, Tarqovnn 
küncündǝ Hǝsǝnovun evindǝ, yolu Bolşoy 
Morskoydan. Telefon nömrǝ 26-90.  

Əmraz-daxiliyyǝ [daxili xǝstǝliklǝr] 9-11 
Balayan 

Mǝdǝ naxoşluğu 12-2 Mejebovski; 4-6 A. 
Seyidov 

Əmraz-ǝsǝbiyyǝ [ǝsǝb xǝstǝliklǝri] 12-2 
Şmirqeld 

Cǝrrahiyyǝ 9-11 Sander 
Uşaq naxoşluğu 9-11 Rabinoviç; 4-6 Bron  
Arvad naxoşluğu vǝ mamalq 9-11 Pines; 

12-2 arvad hǝkimi Şapiro-Rotman; 4-6 S. 
Seyidov[a] 

Dǝri vǝ zöhrǝviyyǝ 9-11 O. Şamkoryan; 
12-2, 4-6 Pernik 

Göz naxoşluğu 9-11 Cǝfǝrov; 4-6 arvad 
hǝkimi Qeqamyan 

Qulaq vǝ boğaz ağrs 12-2 B. K. Fin-
kelşteyn;  

Diş ağrs 9-11 Suşon-Sivkina; 4-6 İtkin 
Müalicǝxana müdiri bakterioloq Lyuba-

şevskaya 
Müalicǝxanada konsultasiyalar icra olu-

nur. Operasiya, konsultasiya razlq ilǝ. Çiçǝk 
döyülür, şǝhadǝtnamǝ verilir. Analiz qǝbul 
olunur. 606 vǝ 914 müalicǝsi.  

10208 
 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  

Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 13. Tele-
fon nömrǝ 58-39.  

T-321 

Doktor M. M. Kǝrimov göz naxoşlarn vǝ 
diş hǝkimi A. Əmirov naxoşlar qǝbul edirlǝr 
saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Suraxanski vǝ 
Spasski küçǝlǝrin [küncündǝ] 102 nömrǝli 
evdǝ. Telefon nömrǝ 40-91.  

8754  
 

Doktor M. B. Şaxnazarov 
Dǝri vǝ ǝmraz-cǝrrahiyyǝ  [cǝrrahi xǝstǝ-

liklǝr] naxoşluqlarn qǝbul etmǝyǝ başla-
mşdr. “606” vǝ “914” müalicǝsi. Qǝbul edir: 
sǝhǝr saat 9-dan 12-yǝdǝk; axşam saat 4-
dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Armyanski küçǝ nömrǝ 
3. Qubernskinin küncündǝ. Telefon nömrǝ 
45-28.  

8748 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlarn 
qǝbul edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam 
saat 5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski 
küçǝ nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 
50-28. Vǝ 93.  

8765 
 

Elan 
Sabiqdə Tiis şəhərinin canişin saraynda 

hər növ çərkəz libas tikməklə məşhur olan 
Balabəy hal-hazrda Bak şəhərində Niko-
layevski küçədə Seyidǝhməd Əzimzadənin 
dükannda aşağda adlar zikr olunan for-
malar qəbul edir: “çerkasski kazaçi”, “çer-
kaski imereteniski, çerkaski asetiniski”, “Qa- 
rabağ çərkəzi” və hər bir formann şubasn 
[kürkünü] və Malorossiyski şubalar.  

Tikdiyim işlərdən müştərilərin məmnun 
qalmalarna əminəm.  

Kamali-ehtiramla: Balabəy 
10204 

 
İstanbuldan, İngiltǝrǝdǝn  

vǝ Fransadan mallar 
İ. V. Denisovun bankir kantoras İstanbu-

la, Marselə (Fransa) və Liverpula (İngiltərə) 
 



IX cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

134 135

IX cild 

mal alb gətirmək üçün nümayəndə göndə-
rir. Sifarişlər İ. V. Denisovun bankir kantora-
snda qəbul olunur (Nikolayevski və Olqinski 
küçələrin küncündə) hər gün axşam saat 5-
dən 7-dək. 

10210 
 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 111. “Avanti!” [Avanti!]: (İrǝli!) 
1896-c ildǝn etibarǝn İtaliyada (Roma vǝ Mi-
landa) nǝşr edilǝn qǝzet; İtaliya sosialist-
lǝrinin orqan. 

“Stokport” [Stockport]: Britaniyann Bö-
yük Mançester qrağnda böyük sǝnaye 
şǝhǝri. Qǝzetdǝ şǝhǝrin ad tǝhrif edilmişdir.  

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 111. “Mançester Qardian” [The 
Manchester Guardian]: İngilis qǝzeti. Əsas 
1821-ci ildǝ Mançesterdǝ qoyulmuşdur. 
1959-cu ildǝ adn Qardian” [The Guardian] 
kimi dǝyişmiş, 1964-cü ildǝ isǝ qǝzetin 
redaksiyas Londona köçmüşdür.  

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 112. “Tan”: 1861-1942-ci illǝrdǝ 
Parisdǝ fransz dilindǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
“Le Temps” qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur. 

“L. L. Bç”: qǝzetdǝ sǝhvǝn “L. M. Bç” 
getmişdir. 

Korabelnaya Slobodka: Sevastopol şǝhǝ-
rinin tarixi rayonu. Sevastopol buxtasnn 
cǝnub sahilindǝ yerlǝşir.  

sǝh.113. Merderesku, George [Gheorghe 
Mărdărescu; 1866-1938]: Rumniyann hǝrbi 
xadimi; general-mayor. Macarstan-Rum-
niya müharibǝsindǝ (1919) Rumniya or-
dusunun komandiri, 1922-1926-c illǝrdǝ 
Rumniyann Hǝrbi naziri olmuşdur.  

  
Vükǝla Şurasnda  

sǝh.114. “fraxt”: dǝniz yaxud hava yolu 
ilǝ daşnan yük vǝ bu yükün daşnma xǝrci.  

 
Nǝzarǝtlǝrdǝ 

sǝh. 114. “Amerikann Yaxn Şǝrqǝ 
Müavinǝt Cǝmiyyǝti”: Əsas 1915-ci ildǝ 

 

Ermǝni vǝ suriyallara yardm üzrǝ Amerika 
Komitǝsi [American Committee for Armen-
ian and Syrian Relief] adyla qoyulan tǝşkilat, 
ǝvvǝlcǝ Osmanl imperiyasnn ermǝni vǝ 
assuriyal tǝbǝǝlǝrinǝ yardm mǝqsǝdi 
güdürdü. Sonrak dövrlǝrdǝ Yaxn Şǝrqǝ 
yardm üzrǝ Amerika Komitǝsi [American 
Committee for Relief in the Near East] vǝ 
Yaxn Şǝrq Fondu [Near East Foundation] 
adyla fǝaliyyǝtini davam etdirmişdir. 

 
Şimali Qafqaz satanlar  

sǝh. 117. “Zülmün topu var...”: misralar 
türk şairi Toq Fikrǝtin “Millǝt şǝrqisi” 
şeirindǝndir.  

 
Tarixi bir mütaliǝ vǝ tǝnqid  

sǝh. 120. “Söyüd”: Türkiyǝnin Bilǝcik 
ilinin ilçǝsi; Osmanl bǝyliyinin ilk paytaxtı 
olmuşdur.  

“Domaniç”: Türkiyǝnin Kütahya ilinin il-
çǝsi.  

“699 sǝnǝsindǝ”: burada tarix hicri tǝq-
vimlǝ göstǝrilmişdir; miladi tǝqvimlǝ 1299-
cu ilǝ uyğundur.  

“xǝtib Hǝmdullah Sübhi”: Türkiyǝnin si-
yasi xadimi vǝ yazçs Hǝmdullah Sübhi gözǝl 
natiqlik qabiliyyǝtinǝ malik olduğu üçün 
“Milli xǝtib” vǝ “Cümhuriyyǝt xǝtibi” kimi 
tannmşd.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 122. “Balaxanski vǝ Maqazinni kü-
çǝlǝrin küncündǝ”: Bakda, indiki Füzuli vǝ 
Süleyman Rüstǝm küçǝlǝrinin kǝsişmǝsindǝ.  

sǝh.124. “Tserkovn”: Bakda, indiki Vi-
dadi küçǝsi. 

 
Azǝrbaycanda  

sǝh. 126. “Bugünkü bayram”: qǝzetdǝ 
“Bu günlü bayram” getmişdir.  

sǝh. 127. “bayrammza zǝhǝr qatmaq 
istǝyǝnlǝrǝ”: qǝzetdǝ belǝ getmişdir: “bayra-
ğmza zǝhǝr qatmaq istǝyǝnlǝrǝ” 

Izhari-tǝşǝkkür  
sǝh. 130. “mǝşrutǝxah”: “konstitusiyal 

hökumǝt” mǝnasna gǝlǝn “mǝşrutǝ” tǝrǝf-
dar, mǝşrutǝçi, konstitusiya tǝrǝfdar.   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


